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Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

Poruba chce zavést 
taxi pro seniory
Více na straně 3

Znovu se začalo pracovat 
na rekonstrukci DK Poklad
Více na straně 5

Vycházky s odborníky 
pokračují i v létě
Více na straně 4

Letní kino v Porubě: 
promítání na louce i v Amfi 
Více na straně 20

Červenec /
srpen 2019

Letní umělecká scéna Letní umělecká scéna 
v Porubě: od 15. července v Porubě: od 15. července 
do 20. srpna. A přijede do 20. srpna. A přijede 
i „Tydýt“ a fi nalista i „Tydýt“ a fi nalista 
StarDance Lukáš Pavlásek!StarDance Lukáš Pavlásek!
Foto: archiv Lukáše Pavláska
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MÁME PRO VÁS NOVÉ MODELY SLUNE NÍCH BRÝLÍ

NA SAMOZABARVOVACÍ SKLA
V ETN  MULTIFOKÁLNÍCH

* Platí p i sou asném zakoupení obruby a brýlových skel s úpravou HVLL, SHV, HVA. Platnost akce od 1. 4. 2019 - 31. 8. 2019  

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516Opavská 962, tel.: 733 182 219

(EUC Klinika OSTRAVA)
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Petra Brodová
místostarostka

Vážení Porubané,
výsledky nejrůznějších ve-

řejných fór, diskuzí a  setká-
ní s vámi potvrzují, že Zámec-
ký park a jeho okolí je pro řadu 
z  vás velmi významným mís-
tem. Městský obvod Poruba se 
zejména v  posledních letech 
snaží o koncepční přístup k ře-
šení celé této oblasti. 

Projektový záměr na revi-
talizaci této lokality připravo-
vaný v  souvislosti s  možností 
získat dotační podporu od Na-
dace Proměny Karla Komár-
ka bohužel nemohl být vzhle-
dem k některým nedořešeným 
majetkoprávním otázkám rea-
lizován. Od začátku jsme ale 
deklarovali, že v proměně Zá-
meckého parku budeme po-
kračovat bez ohledu na to, zda 
dotaci získáme či nikoliv. A tak 
se také děje – v letošním roce 
se pracuje na vymístění horko-
vodu pod zem, obvod vykou-
pil objekty sběrny a  autoser-
visu a zpracovává projekty na 
jejich odstranění, bude dál jed-
nat o výkupech garáží.

Nejnovějším krokem je při-
pravované vyhlášení architek-
tonické soutěže na řešení loka-
lity Zámeckého parku a  jeho 
okolí. Věřím, že díky této for-
mě otevřené širokému okruhu 
profesionálů-architektů získá-
me kvalitní, inspirativní a  ori-
ginální návrh na řešení prosto-
ru, který je pro mnohé Poruba-
ny „citovkou“ a ze Zámeckého 
parku a  jeho okolí se podaří 
vytvořit propojený smyslupl-
ný funkční celek sloužící k ak-
tivnímu využití i  odpočinku, 
relaxaci a  rozjímání ve výji-
mečném kousku přírody, který 
máme na dosah.

Poruba chystá taxi pro seniory

Už od září by mohly 
v Porubě jezdit speciální 
taxíky s označením 
Senior expres Poruba. 
Obyvatele obvodu 
starší šestasedmdesáti 
let by po městě vozily 
za třicet korun.

 Poruba patří k  ostravským 
obvodům s velkým podílem lidí 
v  seniorském věku. Obyvate-
lé nad pětašedesát let tvoří té-
měř čtvrtinu všech občanů, lidí 
nad pětasedmdesát let je de-
set procent. Starší lidé se po-
třebují dostat k lékaři či na úřad 
a často bývají pohybově ome-
zení. Právě jim by měly sloužit 
taxíky Senior expres Poruba, 
které chce obvod zprovoznit 
od září.

„Chceme vyjít vstříc poža-
davkům našich starších spo-
luobčanů. Chceme jim pomo-
ci k  tomu, aby se bez problé-
mů dostali tam, kam potřebují. 
V červenci budeme vyhodnoco-
vat veřejnou zakázku, a pokud 
dobře dopadne, v září by taxí-
ky měly vyjet,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová.

Poruba už má jasnou před-
stavu o  tom, jak bude Seni-
or expres Poruba fungovat. 
„Dlouho jsme o  podmínkách 
diskutovali a dívali jsme se, jak 
to dělají jinde. Variant byla celá 
řada, snažili jsme se vybrat ta-
kový model, který bude vhod-
ný pro Porubu a její specifi ka,“ 
řekla starostka.

Taxi pro seniory bude pro-
vozovat fi rma, která předloží 
nejlepší nabídku. Taxíky budou 
jasně označené a budou jezdit 
v pracovní dny od 6 do 16 ho-
din. A k převozu budou muset 
využívat speciální vozidla. „Na 
používaná auta budou klade-
ny vyšší nároky, protože budou 
přepravovat i lidi se zdravotním 
omezením a musejí být schop-
ná převézt i seniory na invalid-
ních vozících,“ poznamenala 
Lucie Baránková Vilamová.

Každý senior může taxík vy-
užít čtyřikrát do měsíce a ces-
tovat lze společně s doprovo-
dem. Cesta ho bude stát třicet 
korun. Primárně je pak Senior 
expres určen pro cesty k léka-
ři nebo do zdravotnických za-
řízení, do domovů pro seniory 

nebo k poskytovatelům sociál-
ních služeb, případně na úřa-
dy. Všechny tyto instituce ale 
musejí být na území Ostravy. 
Každý, kdo bude chtít senior-
ské taxi využívat, si bude mu-
set vyřídit na odboru sociálním 
speciální průkaz.

„Prozatím chceme uzavřít 
smlouvu na rok. Průběžně bu-
deme seniorské taxi vyhodno-
covat, a pokud o něj bude zá-
jem, jsme připraveni ho provo-
zovat i v dalších letech,“ dodala 
Lucie Baránková Vilamová.

Poruba má propracova-
ný systém péče o starší obča-
ny a i díky tomu získala v roce 
2017 titul Obec přátelská se-
niorům. S podporou radnice na 
území obvodu fungují čtyři klu-
by seniorů, Poruba provozu-
je dva domy s  pečovatelskou 
službou a  staví třetí na Děl-
nické ulici. Speciálně pro tuto 
věkovou skupinu připravuje 
řadu kulturních, společenských 
i sportovních akcí, jako jsou na-
příklad setkání seniorů a  jubi-
lantů, Seniortančírny, Senior-
-junior-hendikepiáda, sportov-
ní hry a spousta dalších. (mot)
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Číslo měsíce

1139
Tolik výpůjček sdílených 

kol registroval za první mě-
síc fungování Nextbike, pro-
vozovatel systému tzv. bike-
sharingu, na stanovišti mod-
rých kol u  kolejí VŠB-TUO. 
Druhé nejfrekventovaněj-
ší místo v Porubě bylo sta-
noviště u kruhového objez-
du na Hlavní třídě (1097 půj-
čení), 949x Porubané odjeli 
na sdíleném bicyklu ze za-
stávky Telekomunikační uči-
liště. Nejmenší zájem o kola 
byl na stanovišti Letní kou-
paliště (37).

Zájem Porubanů o sdíle-
ná kola provozovatele sys-
tému překvapil. Původně 
bylo pro půjčování v obvo-
du vyčleněno 60 kol, po vy-
hodnocení měsíce provo-
zu se ale Nextbike rozhodl 
tento počet zdvojnásobit. 
Pro Porubu byl také vyčle-
něn jeden servisní tým, kte-
rý zajišťuje i redistribuci kol 
– ukázalo se totiž, že se na 
několika stanicích velocipé-
dy pravidelně hromadí.

Anketu na toto téma 
najdete na straně 8

Závod uzavře 
Hlavní třídu

 Cyklistický závod Memoriál 
Jana Veselého bude důvo-
dem uzavírky Hlavní třídy od 
pátku 23. srpna od 18.30 ho-
din do soboty 24.  srpna do 
23 hodin. Závodu bude před-
cházet charitativní závod po-
řádaný spolkem Swanky.

Otevřené zahrady MŠ
 I o prázdninách zůstanou ve-

řejnosti otevřeny zahrady pěti 
porubských mateřských škol 
(MŠ). Jsou to MŠ na ulici Dětské, 
Sokolovské, Ukrajinské, O. Jere-
miáše a na náměstí B. Němcové.

Výstava se přestěhuje
 Putovní výstava Od koste-

la ke garážím se opět přestě-
huje – od 11. září bude k vidě-
ní v zimní zahradě DPS Astra. 
Vernisáž se bude konat v 16 ho-
din. K vidění bude do konce ka-
lendářního roku. (red)

O důsledcích klimatických změn ve městech
 Městský obvod Poruba při-

pravuje další ze série osvětových 
vycházek s  odborníky. Po vý-
pravách za porubskými stromy 
s arboristou Jiřím Poulíkem a po 
nočním městě s architektem To-
mášem Čechem a  Tomášem 
Kubicou z  České astronomické 
společnosti to bude procházka 
s názvem Město pod pokličkou. 
Odborníci zabývající se tímto té-
matem poukážou na důsledky 
klimatických změn, především 
přehřívání měst vlivem dlouho-
dobého nárůstu teplot, střídá-
ní přívalových srážek a dlouho-
dobého sucha nebo výrazného 
zvýšení počtu tropických dní. 
Budeme si povídat o důležitosti 
zelených ploch, vodních a stíni-
cích prvků a ukážeme si vše na 
příkladech. Sraz účastníků pro-
cházky je u hlavního vchodu zá-
kladní školy K.  Pokorného ve 
čtvrtek 8. srpna v 17 hodin.

V  říjnu se ještě uskuteční 
akce zaměřená na to, jak do-
prava ovlivňuje přírodu. Ve 
stejné době bude na Alšo-
vě náměstí výstava, která toto 
téma zachycuje. Více informa-
cí najdete před jednotlivými 

vycházkami na facebookovém 
profi lu obvodu. (luc)

Tato akce 
je spolufi -
nancová-
na Moravskoslezským krajem.

Jak vypadá město v noci? První osvětová vycházka pátým obvodem 
se konala v červnu.  Foto: Jiří Birke

Horkovod na nábřeží SPB už míří pod zem
 Stavební práce na horkovo-

du na nábřeží SPB budou v létě 
fi nišovat. Do konce července 
by mělo být potrubí pod zemí 
a pak se začne s odstraňováním 
horkovodu, který park hyzdí od 
padesátých let minulého století.

Nový horkovod bude polo-
žen v chodníku, protože to byla 
jediná možnost, jak se vyhnout 
masivnímu kácení zeleně. Kon-
cem června měla fi rma hoto-

vý výkop do hloubky 2,5 metru 
a do poloviny prázdnin by měla 
být hotová s pokládkou. Přesu-
nutí realizuje společnost Veolia, 
na Porubě pak bude úprava te-
rénu po stavbě. 

„Průběžně s  tím, jak bude 
Veolia pokládat potrubí, bude 
ho zasypávat do hloubky čty-
řiceti centimetrů. A  okamžitě 
nastoupí naše fi rma, která za-
čne s pokládkou nového chod-

níku. Práce by měly začít hned 
v  úvodu srpna,“ řekl místosta-
rosta Miroslav Otisk. Veškeré 
práce by měly být hotovy do 
konce září. Pokud tomu nebu-
de ze strany Veolie nic bránit, 
postupně s výstavbou chodní-
ku se začnou uvolňovat i parko-
vací místa na nábřeží SPB.

Přeložka horkovodu je prv-
ním krokem v proměně Zámec-
kého parku. (mot)

Tři otázky pro…
… náměstka hejtmana Moravskoslezského 

kraje pro investice, majetek a fi nance Jaroslava Kaniu:
1. Probíhají práce na Opavské 
ulici podle časového harmo-
nogramu?

Zpoždění nemáme. Zhoto-
vitel v polovině června dokon-
ce předložil upravený harmono-
gram, podle kterého se práce na 
silnici zhruba o měsíc zkrátí. Na 
mostě zůstává původní termín 
dokončení, tedy 19. prosinec. 

2. Co se bude na Opavské dě-
lat v druhém pololetí?

Stejné práce jako ty, které se 
v  současnosti dělají v  jízdním 
pruhu směrem na Opavu, ale 

v  opačném směru. Budou se 
také opravovat obě křižovatky 
v úseku – Opavské s Martinov-
skou ulicí a  na vozovně. 
(Trasy objížděk zveřej-
níme na webu poru-
ba.ostrava.cz a  face-
booku obvodu.)

3. Bude postup při 
opravách pruhu od Slo-
vanu na Ostravu stejný jako 
v případě pravé strany? 

Bude obdobný, jen s tím roz-
dílem, že zhotovitel bude chtít 
zúžený pruh vozovky směrem 

do Ostravy rekonstruovat zá-
roveň s levým pruhem ve smě-
ru do Opavy. Tím se zkrátí lhů-

ta výstavby. Navíc se bu-
dou opravovat obě 
křižovatky a  praco-
vat na mostě. Začát-
kem srpna se na mos-
tě přepojí doprava 

z levého směru do pra-
vého. Toho využije Správa 

silnic Moravskoslezského kra-
je, která bude pracovat na au-
tobusových zastávkách na Svi-
novských mostech – dostanou 
nový povrch. (jan)
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Na rekonstrukci DK Poklad se znovu začalo pracovat
Vítěz veřejné zakázky, 
společnost Poklad Z+G+R, 
převzala 21. června 
od města Ostravy 
staveniště a znovu 
zahájila rekonstrukci 
Domu kultury Poklad. 

 Po devíti měsících od vy-
hlášení veřejné zakázky na no-
vého realizátora tak byly ob-
noveny práce na modernizaci 

jediného porubského kulturní-
ho domu. „Budou probíhat 83 
týdnů a podle smlouvy přijdou 
na 355 milionů korun. Poklad 
se má veřejnosti otevřít v roce 
2021,“ uvedla mluvčí Magistrá-
tu města Ostravy Andrea Voj-
kovská. Vítězem veřejné za-
kázky je společnost Poklad 
Z+G+R tvořená fi rmami Zlín-
stav, Geosan Group a  Ridera 
Stavební.

„Po dvou letech od vypově-
zení smlouvy s předchozím rea-
lizátorem, ukončení veřejné za-
kázky na nového a také po napl-
nění všech lhůt včetně těch pro 
odvolání můžeme znovu zahá-
jit práce na obnově porubského 
kulturního domu. Součástí této 
veřejné zakázky není vybavení 
interiérů, na které vyhlásíme sa-
mostatnou soutěž. O  postupu 
stavebních prací budeme ve-

řejnost pravidelně informovat,“ 
řekla náměstkyně primátora pro 
investice Zuzana Bajgarová.

Rada města Ostravy roz-
hodla o  výběru dodavate-
le a  uzavření smlouvy o  dílo 
na realizaci stavby 9. dubna. 
Cena vybraného dodavatele je 
354,986 milionu korun a  byla 
nejnižší z osmi nabídek. Rekon-
strukci bude fi nancovat spo-
lečnost Akord & Poklad. (jan)

V porubské hlavní poště začala rekonstrukce. Potrvá celý rok
 Zhruba rok má trvat cel-

ková rekonstrukce porubské 
hlavní pošty na Čkalovově uli-
ci. Byť po celou dobu zůstane 
otevřená, od začátku prázdnin 
omezí svůj provoz. Například 
do 31. srpna nebude otevřeno 
v sobotu.

Přepážky se z haly přesunou 
do foyer – bude zde pět pře-
pážek s  univerzálními služba-
mi a  dvě specializované. „Pro 
zachování obslužnosti v maxi-
málně možné kvalitě a komfor-
tu budou požadavky zákazníků 
vyřizovány i na nejbližších poš-
tách, kde posílíme provoz (viz 
tabulka),“ uvedla Jana Zátop-
ková, vedoucí pošty Ostrava 8. 

Seznam ulic, jejichž klienty 
budou pošty Ostrava 33, 34, 

35 a 36 obsluhovat, je zveřej-
něn na webu poruba.ostrava.
cz v sekci Aktuality. Lidé také 
dostanou do schránek upozor-
nění, kam budou jejich zásilky 
přesměrovány. „Na uvedených 
poštách budou uloženy poš-
tovní zásilky, k  jejichž převze-
tí budou klienti vyzváni v pří-
padě neúspěšného pokusu 
o jejich dodání v místě uvede-
ném v adrese. Jestliže klientovi 
ukládání zásilek na uvedených 
poštách nebude vyhovovat, 
na jeho žádost je připravíme 
k vyzvednutí na kterékoliv jiné 
ukládací poště,“ ubezpečila 
Jana Zátopková.

Pošta bude rekonstruována 
zpět do podoby, kterou měla 
při otevření v roce 1961. (jan)

 Pošta Ostrava 33, Hlavní třída 678/118, 
 kontaktní tel. 954 270 033
 Hodiny pro veřejnost: po–pá 8–12 hod., 13–18 hod. 
  Pošta bude od 1. 7. zajišťovat ukládání listovních a balíko-

vých zásilek k vyzvednutí.
 Pošta Ostrava 34, náměstí Družby 1215/2, 

 kontaktní tel. 954 270 034
  Hodiny pro veřejnost: po–pá 8–11.30 hod., 12.30–18 hod.
  Pošta bude od 1. 7. zajišťovat ukládání listovních a balíko-

vých zásilek k vyzvednutí.
 Pošta Ostrava 35, Klimkovická 55/28, 

 kontaktní tel. 954 270 035
  Hodiny pro veřejnost: po, st 9–11 hod., 13–17 hod., út, čt, pá 

9–11 hod., 13–16 hod.
  Pošta bude od 1. 7. zajišťovat ukládání listovních a balíko-

vých zásilek k vyzvednutí.
 Pošta Ostrava 36, Sjízdná 5554/2 (OC Tesco), 

 kontaktní tel. 954 270 036
 Hodiny pro veřejnost: po–ne 10–20 hod. 
  Pošta bude od 1. 7. zajišťovat ukládání listovních a balíko-

vých zásilek k vyzvednutí. 

KAM S AUTEM U KOUPALIŠTĚ? | 
S  létem a  prázdninami nastává 
v  Porubě-vsi klasický problém: 
lidé mířící na koupaliště par-
kují podél cesty na Vřesinské 
ulici, v  Rekreační nebo všech 
přilehlých ulicích. Často bloku-
jí i  vjezdy k  rodinným domům 
a průjezdné profi ly zužují tak, že 
zde nemohou projet záchranář-
ská vozidla. Odbor komunálních 
služeb ÚMOb Poruba připomíná 
návštěvníkům koupaliště, že jim 
je k dispozici nejen parkoviště po 
levé straně cesty směrem na Vře-
sinu, viz mapa, ale také záchytné 
parkoviště za areálem koupaliště, 
na kterém obvykle bývají volná 
místa. (jan)

 Mapa: Mapy.cz
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Zastupitelé schválili 
závěrečný účet

 Porubští zastupitelé na 
svém červnovém zasedání 
schválili závěrečný účet a účet-
ní závěrku městského obvodu 
Poruba za rok 2018. Závěrečný 
účet i účetní závěrka jsou zve-
řejněny na webu obvodu v sek-
ci Radnice – Povinně zveřejňo-
vané informace – Dokumenty 
– Výsledky hospodaření SMO-
-MOb Poruba. (red)

Filmová procházka 
Porubou

 Objevíte zaniklá kina a za-
jímavá fi lmová místa. Jak Po-
rubu viděli domácí tvůrci a jak 
ti zahraniční? Vydáme se po 
stopách prvních fi lmových lá-
sek, fi lmové klasiky, nejstar-
ších projekcí, apokalyptických 
vizí, televizních seriálů až k fi l-
movému domu Jarka Ostrav-
ského. Provázet vás bude fi l-
mový kritik a publicista Martin 
Jiroušek.

Na trasu se vydáme v pon-
dělí 22. července v  17 hodin 
od pasáže bývalého kina Duk-
la. Přibližná trasa povede přes 
Hlavní třídu, Porubskou ulici, 
Oblouk, letní kino Amfi  k  Zá-
meckému parku, přes poli-
kliniku k  rektorátu VŠB-TUO 
a  na křižovatku ulic Opavské 
a 17. listopadu. (luc)

Nemáte internet? Čtěte 
informační tabule

 Městská policie Ostrava 
(MPO) v rámci prevence krimi-
nality a  informovanosti obča-
nů provozuje v Ostravě 18 in-
formačních tabulí. Dvě z nich 
jsou umístěny také v  Porubě 
– u Duhy na ulici 17. listopadu 
a  na Nezvalově náměstí. Mají 
zpřístupnit informace přede-
vším občanům, kteří nemají 
přístup k internetu a sociálním 
sítím, o chystaných preventiv-
ních projektech městské poli-
cie nebo programech a akcích 
v  příslušných městských ob-
vodech.

ADRA sídlí 
na nové adrese

 Dobrovolnické centrum or-
ganizace ADRA Ostrava se 
přestěhovalo. Nyní ho na-
jdete na adrese Martinovská 
3247/164 v Martinově. (jan)

Starty závodů
11.30 závod na koloběžkách 
13.00  jízda pro veřejnost – děti 

(3x malé kolo hladké)
13.20  jízda pro veřejnost – 

dospělí (6x malé kolo 
hladké)

13.45  ČP – mladší žáci a žá-
kyně (12x malé kolo – 
bodovací)

14.30  ČP – starší žáci a ka-

detky (18x malé kolo – 
bodovací)

15.30  ČP – kadeti (12x velký 
okruh – bodovací)

16.30  ČP – ženy a juniorky (15x 
velký okruh – bodovací)

17.30  ČP – junioři (18x velký 
okruh – bodovací)

19.00  Elite + U23 (40x velký 
okruh hladký)

Na Hlavní třídu v srpnu vyjedou cyklisté
 Cyklistický závod Memoriál 

Jana Veselého se na Hlavní tří-
dě pojede v  sobotu 24. srp-
na od 11.30 hodin. Délka okru-
hu pro všechny kategorie je 
2500  metrů. Startům jednot-
livých kategorií cyklistického 
memoriálu předchází start zá-
vodů koloběžek Kolobkova 25. 
Je zařazen do Českého kolo-
běžkového poháru. (red)

PRVNÍ | První z  úspěšných ná-
padů loňského ročníku projektu 
Zelená Porubě se realizuje. Ná-
vrh pojmenovaný Hřiště jedna 
rodina skončil v hlasování Poru-
banů na druhém místě. Podsta-
tou nápadu byla modernizace 
dětského hřiště ve vnitrobloku 
ulice F. Čechury. Součástí návrhu 
je mj. instalace svahové klouzač-
ky, trampolíny, dětského domeč-
ku, fotbalové branky či basket-
balového koše.  (jan)

 Foto: Pavel Konečný

Letní umělecká scéna přinese překvapení 
i hodinu smíchu se známým komikem
Také letos bude Letní 
umělecká scéna v Porubě 
rozdělena do dvou částí. 
První přinese překvapení, 
druhá hudbu i humor. 

 Letní umělecká scéna v Po-
rubě bude i tento rok rozděle-
na na dvě části. Ta první začne 
v pondělí 15. července a každý 
den až do konce daného týd-
ne Porubanům přinese překva-
pení v podobě pop-up perfor-
mance neboli vystoupení muzi-
kantů, kteří se znenadání objeví 
a začnou hrát na některém fre-
kventovaném místě v obvodě – 
na Alšově náměstí, u  vozovny 
nebo u Duhy. „Záměrně dopře-
du nedáváme vědět, kde a kdy 
se vystoupení budou konat, cí-
lem je totiž právě onen nečeka-
ný zážitek,“ vysvětlila organizá-
torka Štěpánka Ostárková.

Druhá část přinese hlav-
ní představení. Každý týden 

se uskuteční jedno: seskupení 
Mr. Moos například 23. července 
na Alšově náměstí zahraje elec-
troswing a  nebude chybět ani 
tančírna. O týden později bude 
na programu stand-up comedy 
v podání tria HumorOva, netra-
diční rockový nářez předvede 
kapela Barock. Na nádvoří Zám-
ku Poruba čeká zájemce hodi-
na smíchu s  komikem, hercem 
a  úspěšným účastníkem tele-
vizní taneční soutěže StarDan-

ce Lukášem Pavláskem. O závě-
rečné vystoupení Letní umělec-
ké scény se postará 20. srpna na 
Alšově náměstí Anežka Hesso-
vá, která předvede indické tan-
ce. Vstup na všechny produkce 
je zdarma. (jan)

Projekt je realizován s fi nanč-
ní podporou statutárního měs-
ta Ostravy.

*Všechna vystoupení začínají v 19 hodin. Vstup je zdarma. Změna programu vyhrazena!

Kdy Kdo Kde Co

23. července* Mr. Moos Alšovo náměstí electroswing s tan-
čírnou

30. července* HumorOva atrium u auly 
VŠB-TUO

stand-up comedy

6. srpna* Barock metal Alšovo náměstí klasik band

13. srpna* One man show 
Lukáše Pavláska

nádvoří Zámku 
Poruba

stand-up comedy

20. srpna* Omnion 
& Kathak

Alšovo náměstí taneční vystoupení 
Anežky Hessové
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EFEKT PLUS

SPOŘENÍ 

EFEKT PLUS

S úrokem 1,3 % ročně

Jak EFEKT Plus funguje
Založíte smlouvu o stavebním spoření díky Prémii ZDARMA
 Do 4 měsíců (upisovací období) na ně uložíte alespoň 300 000 Kč
(maximální výše vkladu není omezena)
 K základní úrokové sazbě tarifu Alfa 0,5 % získáte navíc 
zvýhodněné úročení +0,8 %

SEZNAMTE SE S VÝHODAMI

Prémie
Získáte ji, když na účet stavebního spoření v upisovacím období uložíte 
jednorázově nebo po částkách finanční obnos v minimální výši 300 000 Kč. 
Maximální výše Prémie je 10 000 Kč a odpovídá úhradě za uzavření 
smlouvy o stavebním spoření, jejíž maximální výše je také 10 000 Kč.

Zvýhodněné úročení +0,8 %
Vztahuje se na celý vklad v minimální výši 300 000 Kč, který uložíte 
na účet stavebního spoření v upisovacím období. Výše úroků +0,8 % 
ročně je nastavena nad rámec standardního úročení tarifu Alfa po dobu 
67 měsíců. Další vklady učiněné po upisovacím období jsou úročeny 
standardní úrokovou sazbou tarifu Alfa.

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKososossososoososo mmimimimimmmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177232333333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff/f/faxaxaaxxaxaaxxxxxx::: 5555555969696969999 956566 222222222222222222202222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibillllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 22221515 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaararararaaaara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz
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Prodej beletrie, dětské a odborné literatury,
učebnic, not, časopisů, pohledů...

Otevřeno: PO 9-18, ÚT 8-13, ST, ČT, PÁ 12-17.

 Informace k výkupu – telefon 596 913 216,
e-mail: antikvariatvsuterenu@centrum.cz

ANTIKVARIÁT V SUTERÉNU

Havanská 735, Ostrava-Poruba
tramvaj 7, 8, 17, zastávka Hlavní třída,

autobus 54, 58, zastávka Alšovo náměstí
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Pomáhají sdílená kola dopravě v Porubě?

Martin Wójcikiewicz
(ANO 2011)

 Když jsem před rokem poprvé využil sdí-
lená kola v centru města, bylo mi poměrně 
líto, že je nemáme také v Porubě. Proto jsem 

velmi rád, že od tohoto roku mohou i obča-
né v Porubě tohoto skvělého způsobu přepra-

vy využít. Kola bezpochyby pomohou ke zlepšení dopravy 
v obvodu – ať už z pohledu ekologie, tak z pohledu větší do-
stupnosti některých míst. Oceňuji mimo jiné způsob zapůjče-
ní kola, který je velice jednoduchý, a samotné vrácení kola ješ-
tě jednodušší, než tomu bylo v minulém roce. Věřím tedy, že 
kola budou hojně využívána a příští rok se opět vrátí v ještě 
větším počtu.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Jakákoliv služba tohoto typu je v našem 
obvodě více než vítána, kolo je nejen žádou-
cí pro naši tak ekologicky zatíženou oblast, 

ale i zdraví prospěšné pro naše občany. Bo-
hužel ještě chvíli potrvá, než budou tato sdíle-

ná kola více vytížena, a obyvatelé se je naučí používat při kaž-
dé možné příležitosti. Služba sdílených kol je však jen kapka 
v moři, dokud nebude dostavěna prodloužená Rudná a Sever-
ní spoj, nijak se dopravě v Porubě neulehčí. I přesto jsem veli-
ce mile překvapena, že tato služba začíná být mezi občany ve 
velké oblibě a doufám ve vzrůstající všeobecný přínos nejen 
v dopravě…

Tomáš Břeský
(ODS)

 Zavedením sdílených kol plníme slib, 
který jsme jako ODS ve volbách porubským 
občanům dali. Úspěch a  obliba sdílených 

kol jsou v porubských ulicích patrné. Lidé vy-
užívají kola při cestě do práce, do školy nebo 

jen k urychlení cesty. V tomto směru rozhodně pomáhají jak 
občanům, tak dopravě samotné. Z  hlediska dopravní situa-
ce je ale třeba objektivně říct, že se jedná jen o nepatrné vy-
lepšení. Tato platforma sdílení rozhodně nenahradí absenci 
stěžejních staveb prodloužené Rudné a Severního spoje. Ale 
každý střípek se počítá a kola tak minimálně prospívají fyzič-
ce občanů ;-)

Roman Michalec
(ČSSD)

 Sdílená kola jsou skvělým doplňkem do-
pravní obslužnosti v  Ostravě. Nejsou však 
samospasitelná a nelze na tomto druhu do-

pravy stavět úspěchy vedení města. Daleko 
více úsilí by měli v rámci efektivnější dopravy ve 

městě věnovat dokončení prodloužené Rudné, Severnímu spo-
ji, parkování a odstranění vraků z parkovišť a lepší koordinaci 
oprav komunikací v Ostravě.

Václav Kubín 
(Jednotní)

 Služba sdílených kol je jedna z možnos-
tí, jak přimět nebo motivovat část lidí k čas-
tějšímu pohybu na vzduchu. Že by však tato 

služba nějak razantněji řešila dopravu v  Po-
rubě nebo kdekoliv jinde, si nemyslím – spíše 

jsem doposud registroval místa, kde se nahromadilo tolik kol, 
že bránila chodcům v průchodu na zastávku MHD. Nad tímto 
projektem bych jásal v případě, kdyby se byl schopen sám uži-
vit a nepotřeboval dotace. Takhle se de facto fi nančně každý 
z nás podílí na službě, kterou využije, troufám si říct, jen malá 
skupina občanů.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Sdílená kola pomáhají nejen dopravě v Po-
rubě, ale také dělají Porubu zajímavou. Měs-
to Ostrava dotuje 9,50 Kč každou výpůjčku 

kola, respektive prvních 15 minut jízdy, a díky 
tomu pro řadu lidí v tomto letním období je to 

možnost udělat něco pro zdraví. Samozřejmě, že pro některé je 
to spíše atrakce a s kamarády jezdí okolo domu.

Vynikající je, že stojanů a kol je dostatek, tak se dá bezplat-
ně do 15 minut přejet od jednoho stojanu ke druhému. Uvidíme 
v budoucnosti, pokud město Ostrava přestane dotovat sdílená 
kola, zda budou občané za tuto službu platit, nebo vytáhnou 
své vlastní bicykly.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Kola podporovaná městem představu-
jí individuální podobu veřejné dopravy, jsou 
zdravou a  šetrnou alternativou k  dopra-

vě automobilové, dokrývají trasy, které ne-
jsou obsluhovány tramvajemi či autobusy, pří-

padně umožňují těm, kteří mohou a chtějí, aktivní pohyb uli-
cemi. Jelikož si Porubané cyklodopravu oblíbili, měli bychom ji 
dále rozvíjet: vybudováním stanovišť v blízkosti škol (při zajiš-
tění bezpečnosti nezletilých cyklistů), morální podporou fi rem 
a institucí umožňujících cyklodopravu i v rámci práce nebo vy-
tipováním jednosměrných ulic, jimiž by se smělo díky dodatko-
vým tabulkám projíždět.

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Projekt sdílených kol v  Porubě předsta-
vuje vhodnou a  příjemnou alternativu ke 
konvenčním typům dopravy. Díky tomu-

to projektu mohou Porubané svůj obvod po-
znat i z jiné stránky, neboť na kole se dostanou 

také do míst, kam to autem nebo dopravním prostředkem není 
možné. Vedle toho má člověk možnost udělat něco pro své 
zdraví, a projížďka na kole tak může představovat i čas odde-
chu a  relaxace. Důležitým bodem celého projektu bude jeho 
prvotní vyhodnocení a následné cílené nastavení podle skuteč-
ných potřeb občanů.



CIRKULUM POČTVRTÉ | Tři dny, pět scén, osmdesát vystoupe-
ní a další desítky mimů a živých soch. To byl ve stručnosti čtvrtý 
a podle ohlasů diváků i nejvydařenější ročník mezinárodního fes-
tivalu nového cirkusu a pouličního divadla Cirkulum. Už počtvrté 
proměnil Hlavní třídu v  jednu velkou manéž, kde vystupovali ko-
lombíny, harlekýni, akrobati, žongléři, muzikanti a pouliční umělci 
všeho druhu.  (mot)

S ARBORISTOU HLAVNÍ TŘÍDOU | Na pět desítek nadšenců se s ar-
boristou Jiřím Poulíkem vydalo za porubskými stromy. Procházka to 
byla řádná – trvala 2,5 hodiny a vedla nejen prostranstvím u Floridy 
a celou spodní polovinou Hlavní třídy, ale díky zájmu účastníků zavedla 
odborníka s vděčnými posluchači také do míst ústřednímu bulváru ob-
vodu vzdálenějších. Předchozí procházky se konaly v Zámeckém parku 
nebo na Havlíčkově náměstí. (jan)

Věřte nevěřte, ale snímky jsou v rozmezí 50 let skutečně pořízeny ze zhruba stejného místa – pohled od Floridy k ZŠ Porubská 832 (kdysi Fučí-
kova) koncem 60. let minulého století a nyní.  Snímky: archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

DÍLNA A VZPOMÍNKY | V kreativní dílnu se pravidelně mění klubovny v domě s pečovatelskou službou (DPS) na Průběžné ulici a v DPS 
Astra na ulici I. Sekaniny. S obyvateli těchto zařízení vyrábějí během výtvarných odpolední nejrůznější okrasné věcičky členky spolku Kreativ 
při organizaci Senioři ČR. Seniorům z DPS Průběžná bylo určeno také vzpomínkové odpoledne (foto vpravo). Na něm se mohli seznámit 
s projektem Paměť Ostravy, který organizuje Knihovna města Ostravy (KMO) a díky němuž se příštím generacím zachovávají vzpomínky 
dříve narozených Ostravanů. Z nich byl před časem sestaven a vydán almanach Paměť Ostravy 2014–2016. Lidé, kteří by se chtěli podělit 
i o své vzpomínky, se mohou obrátit na knihovnice v kterékoliv pobočce KMO. (jan) Snímky: Jiří Birke a KMO
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Poruba kdysi a dnes aneb Proměny obvodu ve fotografi ích
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„Restaurátorství je krásný obor,“ tvrdí Markéta Müllerová
Zapovídat se s drobnou 
energickou ženou 
o dětech nebo o psech 
není vůbec těžké. Těžké 
bylo držet s ní tempo, 
když zdolávala žebříky na 
lešení stojícím u Oblouku, 
na němž před časem 
opravovala dvoudílný 
terakotový reliéf Odchod 
do práce/Návrat z práce. 

 Byť Markétu Müllerovou 
v  době, kdy se v  ateliéru Jiří-
ho Středy připravovala na přijí-
mací zkoušky na vysokou ško-
lu „chytila sochařina“, vlast-
ní tvorbě se nevěnuje. „Člověk 
spíše přemýšlí, čím se uži-
ví. Mohla bych tvořit, ale čas 
na to není. Rozhodla jsem se 
pro restaurátorství. I když zís-
kat licenci ministerstva kultury, 
abych tyto práce mohla dělat, 
nebylo rozhodně nic jednodu-
chého.“

První práce: kamna 
na Pražském hradě
Studium dokončila v  roce 
2000. Brzy nato získala první 
zakázky – restaurovala kamna 
na Pražském hradě a  pomník 
z carrarského mramoru na Vy-
šehradě. Její profesní portfolio 
se začalo rychle plnit: práce na 
špitálu Milosrdných sester ve 
Valticích, kostele v Polné, opra-
vy štuků a  kamenných prvků 
na fasádách zámků Vrchotovy 
Janovice, Mníšek pod Brdy, Ja-
roměřice, restaurování sochař-
ské výzdoby nádvoří zámku 
v  Mikulově, kamenných prvků 
v  kostele svatého Kříže v  Jih-
lavě, opravy štukové nástrop-
ní výzdoby několika sálů a so-
chy v zámeckém parku v Hrad-

ci nad Moravicí nebo tří soch 
včetně sloupu se sochou pan-
ny Marie na náměstí ve Fren-
štátě pod Radhoštěm. Dělala 
štukovou nástropní výzdobu 
tří sálů a erbu nad vstupem do 
zámku Lednice, štukovou vý-
zdobu několika sálů na zám-
ku v Bruntále, Květinový sál na 
zámku v Kroměříži, tři domy se 
sgrafi tovou výzdobou a zámek 
v  Třebíči včetně reliéfu s  er-
bem nad hlavním vjezdem do 
zámku nebo sgrafi ta na zámku 
v Náměšti nad Oslavou. v sou-
časné době její fi rma dokonču-
je sgrafi tovou výzdobu zámku 
ve Staré Vsi nad Ondřejnicí.

Kdo měl kolik hvězd?
„Je to krásný obor,“ říká Mar-
kéta Müllerová o  restaurátor-
ství. „Cestujete, setkáváte se 
s  různými lidmi, dotýkáte se 
historie. Neuplatním svoji fan-
tazii, ale musím se vžít do au-
tora díla, které opravuji. A sa-
mozřejmě musím vědět, jak 
se tenkrát pracovalo, jaké byly 

zvyklosti. Musím znát historic-
ké a kulturní pozadí – za jakých 
okolností dílo vzniklo a jakými 
zásahy, více či méně odborný-
mi, prošlo, než se dostalo ke 
mně. Že křížek na vesnici kaž-
dý rok před poutí omalova-
li, aby byl jako nový, a že pod 
spoustou nejrůznějších barev-
ných vrstev bude původní po-
lychromie. Kromě historie je 
třeba nastudovat například 
i ikonografi i – třeba musím vě-
dět, kolik a kolikacípých hvěz-
diček má na svatozáři který 
světec,“ vypráví.

Vzpomíná, že krásná byla 
práce na zámcích v  Ledni-
ci nebo Kroměříži. Tvrdí, že 
nemá žádnou oblíbenou tech-
niku – věnuje se opravám ka-
mene, umělého kamene, štu-
ku, omítek, sgrafi t i  terakoty. 
„Ráda dělám všechno. Neva-
dí mi ani sorela,“ ujišťuje a do-
dává, že v poslední době byla 
velmi zajímavá zakázka na 
opravy zámku Stará Ves nad 
Ondřejnicí. Tam se v rámci roz-

sáhlé rekonstrukce mimo jiné 
dělala nově podle původní po-
doby i měděná báň věže, kte-
rá úplně změnila vedutu obce 
a  vtiskla jí právě renesanční 
duch, který je pro zámek po-
krytý sgrafi ty charakteristic-
ký. „Podařilo se nám tam tře-
ba objevit původní schodiš-
tě i  zazděné původní toalety. 
Dlouho jsme přemýšleli nad 
tím, proč jsou ve fasádě troj-
úhelníkové otvory. Po naleze-
ní toalet v  nikách zdí byl ná-
hle objasněn i důvod existen-
ce do té doby nesmyslných 
trojúhelníkových otvorů, a  to 
i v pohledových částech fasá-
dy zámku se sgrafi tovou výz-
dobou – sloužily jako odvětrá-
ní těchto malých místnůstek,“ 
popisuje restaurátorka.

Úroda, Horník, reliéf…
Markéta Müllerová pro Porubu 
opravovala nejprve sochu Hor-
níka od Antonína Ivanského 
v Dělnické ulici, potom souso-
ší Matka s dítětem v parku před 
vozovnou od Otty Sukupa 
a sochu Úroda na nábřeží SPB, 
také od Antonína Ivanského. 
„Nejviditelnější“ – možná i kvů-
li lešení, které u budovy několik 
měsíců stálo – však byla oprava 
terakotového dvojreliéfu Od-
chod do práce/Návrat z práce 
na Oblouku. „Nevadí mi praco-
vat tak vysoko, pohybovat se 
po lešení. Nikdy jsem se nebála 
výšek, ani v těhotenství,“ odpo-
vídá přesvědčivě.

Opravám předcházel re-
staurátorský průzkum. Jeho 
závěr zněl, že na povrchu re-
liéfu je silná vrstva nečistot, 
ulpívajících tmavých depozi-
tů z ovzduší, prach z městské-
ho provozu, že je napaden ná-
lety (mechy) a  v  neposled-
ní řadě ho poznamenalo silné 
znečištění agresivním ptačím 
trusem. Samotná modelace ale 
byla v poměrně dobrém stavu, 
nebyla degradovaná a ani ne-
chyběly žádné části, jen spá-
ry mezi jednotlivými díly plas-
tiky byly vyžilé a bylo třeba je 
vyplnit. Navíc bylo zřejmé, že 
je nutné řešit celou atiku kom-
plexně (viz srovnávací fotogra-
fi e), že nebude možné oddě-
lit restaurátorské práce od sta-

Markéta Müllerová se synem Benjaminem Foto: Jana Janošcová

Atiku bylo třeba řešit komplexně, na ní zub času zahlodal pořádně... Srovnávací snímky: Rest ART
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vebních (a  statických) oprav 
a s nimi souvisejících klempíř-
ských prací.

„Zdravotní dokumentaci“ 
mají i sochy
„Sochy mají svůj evidenční list 
u  památkového ústavu, po-
dobně jako mají lidé u  lékaře 
zdravotní dokumentaci. Když 
restaurátor dokončí práci, vy-
hotoví zprávu, v níž uvede pro 
budoucí generace restaurátorů 
postup prací a  použité mate-
riály. U reliéfu žádné záznamy 
o předchozích opravách neby-
ly. Pokud k objektu neexistuje 
dokumentace o  předchozích 
zásazích, ale oprava byla pro-
vedena odborně, nebývá tako-
vý problém na práce navázat, 
ale samozřejmě je lepší, když je 
daný objekt takto nedotčen,“ 
vysvětluje Markéta Müllerová.

Dvojdílnou plastiku tvoří 
celkem sedm postav (při čel-
ním pohledu tři vlevo a  čty-

ři vpravo), pes a kolo. Odděle-
né jsou středovým emblémem 
se zkříženými kladivy. Marké-
ta Müllerová s  kolegou se na 
očištění terakotových dílů roz-
hodli použít mikropískovač-
ku. „Je nejšetrnější. Jsem pře-
svědčená, že jemná abraziva 
jsou lepší než chemie – nedo-
chází k úbytku materiálu a kdy-
koliv můžete tuto mechanic-
kou technologii čistění zasta-
vit, zatímco pronikání chemie 
hlouběji do materiálu zabránit 
nedokážeme,“ popisuje. Čiště-
ním se otevřou póry materiá-
lu, jimiž se z povrchu kamene 
aplikuje konsolidant (zpevňo-
vač) do hloubky – materiál se, 
laicky řečeno, napouští teku-
tým křemíkem. Kovové prvky, 
které se odhalí, jsou zbaveny 
rzi, ošetřeny inhibitorem koro-
ze a opatřeny ochranným ná-
těrem. Drobné praskliny a trh-
liny v materiálu se v rámci kon-
solidace vyplňují velmi jemnou 

injektážní směsí, která se apli-
kuje lékařskou injekční stříkač-
kou a  jehlou. Pak se doplňu-
jí a modelují případné defekty. 
Používá se směs umělého ka-

mene probarvená minerální-
mi pigmenty. Na reliéfu na Ob-
louku byla směs připravována 
z  jemné mramorové moučky 
(plnivo) a jako pojivo byl pou-
žit bílý cement. Směs pak byla 
do barvy terakoty probarvena 
minerálními pigmenty. Násle-
doval hydrofobizační (vodood-
pudivý) nástřik a  nátěr proti 
biologickým náletům (mechy 
apod.).

Nedávno Markéta Müllerová 
se svým týmem dokončila „fa-
celift“ kamenů zvaných men-
hiry na sedmém porubském 
obvodu (poblíž komplexu Zu-
zana). Momentálně pracují na 
obnově díla nazvaného Příro-
da, které stojí v parku za starou 
poliklinikou. „S  tím je zas tro-
chu jiná práce – je silně pozna-
menáno sprejery. Samozřejmě 
existují materiály, které se sna-
ží odstranění graffi  ti usnadnit, 
ale ani s  těmito chemikáliemi 
není vždy snímání laků úplně 
defi nitivní, neboť do poréz-
ních materiálů často penetru-
jí poměrně hluboko. Na závě-
rečnou úpravu těchto objektů, 
snadno přístupných vandalům, 
existují rovněž speciální nátěry, 
takzvané antigraffi  ti,“ ubezpe-
čila restaurátorka.

V chůvičce se ozve zavrně-
ní. Benjamin je vzhůru. Je ko-
nec povídání. Ne že by nám 
usměvavé, dobře naložené 
děťátko nedávalo možnost 
pracovat dál. Ale všechno pod-
statné už bylo řečeno a hrát si 
je taky důležité… (jan)

Markéta Müllerová
 Pochází z Prahy. Vystudovala šperkařství a po maturitě se 

přihlásila na obor sochařství, kov a šperk na UMPRUM. Když se 
v rámci příprav na přijímací zkoušky na vysokou školu dostala 
k sochařině, „chytla“ ji. Studovala v Litomyšli na Fakultě restau-
rování, která spadá pod Univerzitu Pardubice. Kromě toho vy-
studovala na Ostravské univerzitě dějiny umění se zaměřením 
na památkovou péči a historické vědy, historii a ochranu prů-
myslového dědictví. V  roce 2003 se přistěhovala do Ostravy 
za partnerem. Je maminkou dvou dětí: tříleté Julie Anny a de-
vítiměsíčního Benjamina. Ví se o ní, že je zapálená pejskařka, 
za prací – pokud to nebylo ve výškách – ji věrně doprovázeli 
dva dobráčtí ridgebackové. Nejprve pracovala individuálně, pak 
v roce 2009 založila fi rmu Rest ART M. Müllerová, která realizu-
je komplexní restaurátorské zakázky.

V Porubě Markéta Müllerová opravovala sochu Úroda na ná-
břeží SPB, Horníka v Dělnické ulici, sousoší Matka a dítě v parku 
na vozovně, tzv. menhiry na sedmém obvodě a terakotový re-
liéf na Oblouku. Momentálně pracuje na obnově plastiky Příroda 
v parku za starou poliklinikou.

Stav před zásahem a po něm
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nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Vážení klienti,

UZÁVĚRKA INZERCE
DO ZÁŘIJOVÉHO VYDÁNÍ

MĚSÍČNÍKU PRIO
JE JIŽ 15. 8. 2019.

Máte-li zájem o umístění inzerce,
prosím volejte nebo pište 

na uvedený kontakt.

KONTAKT 
NA INZERCI

Inzertní manažerka:
Iveta Šavelová
mobil: +420 724 274 181,
e-mail: 
iveta.savelova@ceskydomov.cz

Zdraví Bonusy Cestovní 
pojištění

Lékař na 
telefonu

Program
slev a výhod

Ostrava-Poruba
  

Otevírací doba
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Na pátém ročníku Art & Science zahrají Monkey Business
Školní rok 2019/2020 
začne, díky VŠB – Technické 
univerzitě Ostrava, 
zábavnou akcí plnou umění 
a vědy. Přijďte se podívat na 
pátý ročník festivalu Art & 
Science, který představí to 
nejlepší z obou světů 5. září.

 Univerzitu tvoří lidé, kte-
ří učí studenty, zdokonalují 
technologie nebo objevují do-
sud nepoznané. Ale také mají 
rádi muziku, malování i  poe-
zii, zkrátka je baví i umění! Žáci 
základních a  studenti střed-
ních škol se mohou 5. září od 
9 hodin těšit na Art & Science 
Teens, program od 13 hodin je 
určen pro širokou veřejnost. Na 
letošním ročníku vystoupí DJs 
rádia Helax, Monkey Business 
nebo Jaroslav Uhlíř.

Organizátoři vám předsta-
ví zázraky vědy a  techniky vy-
užité v profesích, abyste si do-

vedli představit, co dělá energe-
tik, optoelektronik, geotechnik, 
projektant, umělecký slévač 
nebo auditor. Těšit se můžete na 
výstavu obrazů předních čes-
kých vědců vytvořenou k 55 le-
tům rozhlasového pořadu Me-
teor, dále na obrazy pedago-
gů a  výstupy z  elektronového 
mikroskopu či vizualizací su-
perpočítače. Připraveny budou 
i workshopy keramiky, malová-
ní, slévárenství a tvůrčího psaní 
a další aktivity.

A protože Art & Science se 
letos ponese v  duchu oslav 
170 let od založení VŠB – Tech-
nické univerzity Ostrava, čeká 
vás kromě spousty zajíma-
vých aktivit spojených s umě-
ním a vědou od našich studen-
tů, akademiků a  zaměstnanců 
také narozeninové překvape-
ní. Sledujte VŠB-TUO na webu 
a  sociálních sítích, ať vám nic 
neunikne. (bau)
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Festivalové koncerty mívají velkou návštěvnost. Foto: archiv VŠB-TUO

Centrum pro kognitivní 
poruchy je jediné v kraji

 Centrum pro kognitivní po-
ruchy Fakultní nemocnice Os-
trava pečuje o pacienty s kog-
nitivními poruchami, tedy s na-
rušením paměti, myšlení, řešení 
logických problémů, orientace 
v prostoru i čase a podobnými 
potížemi. Provádí se zde dia-
gnostika, ale i léčba, kognitivní 
rehabilitace skupinová i  indivi-
duální – počítačově asistovaná, 
ale rovněž za použití klasic-
kých metod. 

Toto pracoviště, které je je-
diné svého druhu v Moravsko-
slezském kraji, je zaměřeno na 
diagnostiku a  léčbu pacien-
tů zejména s akutně vzniklými 
poruchami, jako jsou stavy po 
cévních mozkových příhodách, 
poraněních mozku, neuroinfek-
cích a také s akutními a chro-
nickými stavy při roztroušené 
skleróze. Diagnosticky se podí-
lí především na péči o pacienty 
s Alzheimerovou a Parkinsono-
vou nemocí. 

V  rámci České republiky, 
kde je kognitivní rehabilita-
ce prováděna jen na několika 
místech, jde o centrum unikát-
ní svým rozsahem, zaměřením 
i komplexností. (nch)

Rekonstrukce Dětského rehabilitačního stacionáře
 V červnu začala rekonstruk-

ce Dětského rehabilitačního 
stacionáře na Ukrajinské uli-
ci. Modernizována je budova 
z 80. let 20. století, ve které sídlí 
detašované pracoviště Městské 
nemocnice Ostrava (MNO). Za-
řízení navštěvují děti od jedno-
ho roku do sedmi let, nejčastěji 
s nejrůznějšími formami dětské 
mozkové obrny, s  vrozený-
mi vývojovými vadami, stavy 
po úrazech mozku a  pohybo-
vého aparátu. Kromě dětí jsou 
v  péči stacionáře ambulant-
ní formou také ostatní pacienti 
včetně dospělých, kterým byla 

předepsána řízená rehabilitace. 
Dětem poskytuje péči tým od-
borných lékařů – pediatr, reha-
bilitační lékař, dětský neurolog, 
ortoped a dále logoped a psy-
cholog. Důležité zázemí dětem 
vytváří skupina dětských sester 
a ošetřovatelek. Početná skupi-
na fyzioterapeutů a  ergotera-
peutů nabízí dětem léčebnou 
rehabilitaci doplněnou o  zá-
kladní fyzikální procedury.

„Začínáme rekonstruovat oje-
dinělé zařízení svého typu, kte-
ré nabízí komplexní rehabilitač-
ní léčbu čtyřiceti dětem před-
školního věku. Odborníci, kteří 

se o malé pacienty starají, vyu-
žívají všechny dostupné léčeb-
né metody, aby ovlivnili jejich 
zdravotní stav, a to natolik, aby 
jim mohla být zajištěna včasná 
a  kvalitní integrace do zdravé 
populace. A od října se budou 
denně potkávat ve zmoderni-
zovaných prostorách,“ řekl ředi-
tel MNO Petr Uhlig.

Součástí rekonstrukce je vý-
měna rozvodů elektrické ener-
gie, vody a  kanalizace. Dojde 
k  obměně sociálních zařízení, 
položeny budou nové podlahy. 
Budou provedeny i drobné dis-
poziční úpravy. (voj)
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Prázdniny s vědou 
a technikou

 Swanky Ostrava organi-
zuje letní příměstské kempy 
s výukou hravé vědy a techni-
ky a programování a kódová-
ní. V  Hitech kempech se děti 
naučí naprogramovat mini-
robota Ozobota, zúčastní se 
workshopů v Planetáriu Ostra-
va, ve Fajne dílně a pod vede-
ním slečny Wow si zaexperi-
mentují s chemickými pokusy. 
Na ITy kempu děti rozeberou 
svět jedniček a nul. Výuka pro-
gramování a  kódování pro-
běhne v  off -line i  online pro-
středí. Výuka prostřednictvím 
programovacích hraček, te-
matických workshopů a  pro-
gramovacích jazyků Scratch 
a  Python. Více informací na 
webu www.swanky.cz. (red)

Porubská radnice ocenila žákovské osobnosti

 Už poosmnácté porubská 
radnice ocenila žáky základ-
ních a středních škol. Letos jich 
bylo čtyřicet a ocenění získali 
za skvělé studijní výsledky, re-
prezentaci v různých oborech 
mimoškolní činnosti i  za po-
moc druhým. Od starostky Lu-
cie Baránkové Vilamové a mís-
tostarosty Martina Tomáška 
obdrželi pamětní listy a  per-
manentky do sportovních za-
řízení společnosti Sareza.

Mezi oceněnými byla řada 
dětí, které se věnují nejrůzněj-
ším činnostem v  různorodých 
oborech najednou. A  kromě 

úspěchů ve škole se pyšní i ti-
tuly z celorepublikových a me-
zinárodních soutěží. Například 
Jakub Jan Krischke ze základ-
ní školy Dětská je mistrem re-
publiky v  plavání. „Chtěl bych 
v  plavání pokračovat a  budu 
rád, když se mi v něm bude da-
řit, stejně jako při učení ve ško-
le,“ řekl Jakub s tím, že ocenění 
ho potěšilo.

Další oceněnou byla kupří-
kladu Anna Šimůnková z Mon-
ty School. Je aktivní horo-
lezkyní, věnovala se baletu, 
účastní se biologických olym-
piád, hraje na klavír, maluje, 

ovládá angličtinu, španělšti-
nu, němčinu, učí se i  čínsky… 
„Nechci plýtvat časem a sna-
žím se zabývat věcmi, které 
můžou být v budoucnu důle-
žité,“ odpověděla na otázku, 
jak všechny své zájmy včetně 
školy zvládá.

Starostka Lucie Baránko-
vá Vilamová předala pamět-
ní list a  dárek rovněž Magda-
léně Kubánkové ze střední 
školy služeb a podnikání. Stu-
duje obor kosmetické služby 
a kromě soutěží v  této oblas-
ti, v nichž je úspěšná, reprezen-
tuje školu třeba také na spor-

tovních turnajích. „Kosmetika 
mě baví a chtěla bych se jí vě-
novat i v budoucnu. Ale spíše 
ve zdravotnictví, abych mohla 
pomáhat lidem,“ sdělila Mag-
daléna.

Porubské školy vychovávají 
řadu talentovaných dětí, které 
jsou schopny uspět v  nejrůz-
nějších odvětvích. „Přeji všem, 
aby se mohli i  nadále rozvíjet 
v tom, co je baví. Chtěla bych 
poděkovat také rodičům a uči-
telům, že v  dětech podporují 
to, co je v nich dobré,“ uvedla 
starostka Lucie Baránková Vi-
lamová. (jokr)

Ocenění žáci z porubských základních a středních škol Foto: ÚMOb Poruba

Škola na Hlavní třídě bude 2. září
 Wichterlovo gymnázium 

bude první školní den znovu 
bavit žáky základních škol, je-
jich rodiče i  všechny, kdo do-
poledne přijdou na porubskou 
Hlavní třídu. 

Pro velký úspěch se „Wigy-
máci“ – studenti a kantoři Wich-
terlova gymnázia – rozhodli také 
letos uspořádat akci s  názvem 
Škola na Hlavní třídě. „Uvědomili 
jsme si, že první školní den větši-
na žáků základních škol odchá-
zí ze školy po první nebo dru-
hé vyučovací hodině a  hledá 
vhodné aktivity a  příležitost se 
po prázdninách znovu vrátit do 
běžného režimu. Rozhodli jsme 
se tedy zorganizovat pro ně, ale 
také pro širokou veřejnost, sé-
rii zábavných workshopů a akti-

vit,“ vysvětlil ředitel Wichterlova 
gymnázia Jan Netolička a dodal: 
„Protože jak říká jeden z našich 
učitelů, hrajeme si rádi a  učení 
by přece mělo být zábava.“

Na Hlavní třídě se budou ve 
stáncích i  mimo ně nacházet 
stanoviště, kde si budou moci 
žáci vyzkoušet jednoduché fy-
zikální a chemické pokusy, plnit 
různé matematické úkoly nebo 
si vyzkoušet si některé výtvarné 
techniky. Na své si jistě přijdou 
i sportovně založení školáci. Plá-
nuje se účast a prezentace or-
ganizací, které dětem nabídnou 
volnočasové aktivity pro prá-
vě začínající školní rok. Akce se 
uskuteční 2. září od 9 do 12 ho-
din a zváni jsou určitě také rodi-
če a mladší sourozenci. (red)

O pohár starostky
 Páťáci z porubských základ-

ních škol se v pátek 14. června na 
Hlavní třídě utkali o pohár sta-
rostky městského obvodu Poru-
ba. Nejlépe si vedli školáci ze ZŠ 
gen. Z. Škarvady, stříbrné me-
daile získaly děti ze ZŠ Bulhar-
ská a bronzové si odnesli mladí 
sportovci ze ZŠ Dětská. (jan)

Fotogalerie na www.face-
book.com/moporuba
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Chcete si vyzkoušet 
nordic walking?

 Již několik let mají porubští 
senioři možnost naučit se jed-
né z forem zdravého, a přitom 
nenáročného pohybu: sever-
ské chůzi neboli nordic walkin-
gu. Kurz bude zahájen 12. září, 
kurzisty čeká pět hodinových 
lekcí – budou se scházet jed-
nou týdně. Kurzovné na jed-
nu osobu činí 200 korun. Prv-
ní lekce začíná v 15 hodin v za-
hradě centra volného času na 
ulici O. Jeremiáše, praktický 
nácvik účastníky zavede do 
porubských lesoparků. V  pří-
padě deštivého počasí se lek-
ce ruší a  přesouvá na termín, 
který s kurzisty dohodne sama 
lektorka.

Zájemci se mohou od 1. do 
30. srpna hlásit na e-mail ksu-
lakova@moporuba.cz. Další in-
formace se mohou dozvědět 
v  Informačním centru Poruba 
na Hlavní třídě, tel. 599 480 999 
nebo 599 480 915. (jan)

Sousedská slavnost Zažít Ostravu jinak 
se bude potřetí konat u Oblouku
Dobrovolníci v Komunitním 
centru Makovice již od 
jara připravují sousedské 
slavnosti Zažít Ostravu 
jinak, které se letos 
uskuteční 14. září. Opět 
promění prostranství kolem 
porubského Oblouku ve 
velký pouliční jarmark. 

 Přípravy porubské části akce 
Zažít Ostravu jinak se podruhé 
ujalo Komunitní centrum Mako-
vice. „Jedním z  cílů Makovice 
je podpora komunitního života 
v Porubě, proto jsme se rádi or-
ganizace této akce opět ujali,“ 
říká jedna z organizátorek Ka-
teřina Čigášová. Návštěvníci se 
tak znovu mohou těšit na kul-
turní vystoupení umělců, kte-
ří mají na Porubu silné vazby, 
a také si budou moci vyzkoušet 
sporty, kterým je možné se na 

území obvodu věnovat. Orga-
nizace, které zde pracují s mlá-
deží, připraví program pro děti.

„Naším cílem pro letošní rok 
není ani tak překonat počet ná-
vštěvníků, jako spíše ve vět-
ší míře zapojit obyvatele Po-
ruby do spoluvytváření akce,“ 
vysvětluje hlavní organizátor-
ka Tereza Matoušková. „Vyzý-
váme proto všechny, kdo by 
se rádi připojili k  realizačnímu 
týmu, ale také všechny, kdo 
něco umí a rádi by svoje umě-
ní předali jiným, aby nás kon-
taktovali.“ Organizátorky zda-
leka nemají na mysli jen profe-
sionály a opravdové odborníky. 
„Lidé mají často pocit, že ne-
mají co nabídnout. Přitom za-
vařit třeba marmeládu, upéct 
chleba, ale taky třeba udělat 
hvězdu nebo zatančit základ-
ní kroky valčíku, to už dnes-

ka rozhodně není něco, co umí 
každý. Proto říkáme, že zapo-
jit se může kdokoliv,“ pokraču-
je Tereza Matoušková. 

Cílem akce je, aby lidé vy-
razili do ulic, aby se vzájem-
ně seznámili, jeden o  druhém 
se něco dozvěděli, aby si užili 
společně strávený čas. „Podle 
nás je akce Zažít Ostravu jinak 
výborná příležitost pro všech-
ny, kteří se zajímají o své okolí 
a nebojí se třeba i přiložit ruku 
k dílu, aby se nám tady společ-
ně lépe žilo,“ uzavírá Kateřina 
Čigášová. (jan)

Kontakt na organizátory
Komunitní centrum 
Makovice
Urxova 490/8 
Ostrava-Poruba
www.makoviceporuba.cz
tel. 720 759 938

NA VÝLETĚ | Odbor sociální ÚMOb Poruba 
uspořádal pro členy porubských klubů senio-
rů zájezd na zámek v Čechách pod Kosířem. 
„Navštívili jsme zámek, expozici Zdeňka a Jana 
Svěrákových k  jejich fi lmové práci, dále jsme 
měli komentovanou prohlídku parkem a  po-
slední zastávka byla v Muzeu kočárů. Ta byla 
naprosto úžasným završením zájezdu,“ popsala 
Pavlína Navrátilová z odboru sociálního. (jan)

OLYMPIÁDA PARKINSONIKŮ | Lidé trpí-
cí Parkinsonovou chorobou mají také svou 
olympiádu – Parkiniádu. Konala se 8. června 
v  centru volného času na Vietnamské ulici. 
Členové klubů parkinsoniků se utkali ve stol-
ním tenise, ruských kuželkách, holandském 
biliáru a šipkách.  (jan)

SENIOR-JUNIOR-HENDIKEPIÁDA | Hod míčkem, hra v kuželky, luštění kvizů, poznávání předmě-
tů hmatem, curling, lovení gumiček z vody nebo hra Dr. Heuréka. To jsou některé z disciplín, které 
v areálu DPS Astra absolvovalo čtyřiadvacet tříčlenných týmů složených z klientů Střediska pra-
covní rehabilitace, zdravotně postižených studentů střední školy prof. Z. Matějčka, seniorů z Centra 
sociálních služeb Poruba a dětí Základní školy Porubská 832. K dobré náladě všem hráli Porubští 
trubači. (jokr) Snímky: ÚMOb Poruba, Kateřina Šuláková a Jana Janošcová
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Nabízíme možnost

PRONÁJMU KRYTÝCH
PARKOVACÍCH STÁNÍ

v objektu administrativní budovy Terč
na ulici Francouzská 6167/5,

708 00  Ostrava-Poruba

Ceník:
 • parkovací místo 1900 Kč/stání/měsíc

Kryté parkovací stání:
 • vytápěná parkovací hala

 • non-stop provoz

 • elektronicky zabezpečený vjezd

Bližší informace:
 • Ing. Miroslav Eliáš (správce AB Terč)

 • tel.: 608 737 818

 • e-mail: melias@oliera.cz

Letní
VÝPRODEJE
PRÁVĚ TEĎ

www.ostrava.avion.cz

Katka Barbora



Hokejisty Poruby čeká nový formát soutěže
 Hokejisté HC RT Torax Poru-

ba se loni s přehledem udrželi 
v první lize a pilně se připravu-
jí na další ročník. V něm je čeká 
nový formát soutěže.

Prvoligová sezona za-
čne sice až 11. září, ale porub-
ský tým už je v  plné přípra-
vě. V té sehraje devět zápasů, 
a  to i  s  velmi kvalitními sou-
peři. V  Porubě se tak před-
staví například semifi nalis-
ta nejvyšší slovenské soutě-
že HKM Zvolen, tým si zahraje 

ale i  s  mužstvy z  Kazachstá-
nu, a ve Visegrádském poháru 
i s družstvy z Polska, Sloven-
ska a Maďarska.

Změnou prošel i  formát 
1.  ligy. Prvních osm týmů po 
třiceti kolech základní části 
bude mít play-off  jisté a  zbý-
vajících osmadvacet kol bude 
hrát jen o  co nejlepší nasa-
zení do vyřazovací části. Do 
play-off  postoupí i dva nejlep-
ší týmy z druhé osmičky. Poru-
ba se v prvním kole představí 

doma a v prestižním derby při-
vítá Havířov. (mot)

SPORT 17

Baník slaví titul
 O  skvělý úspěch se posta-

rala baníkovská patnáctka, 
která ve fi nále žákovské ligy ve 
Frýdku-Místku zdolala praž-
skou Spartu 2:0 a  vybojovala 
mistrovský pohár. Tým, který 
v  minulých měsících dokázal 
zdolat Liverpool, vyhrát v Ky-
jevě, remizovat a v minulé se-
zoně dokonce porazit Bayern 
Mnichov, obstál i  na domácí 
scéně. Poté, kdy zcela suve-
rénně vyhrál Moravskoslez-
skou žákovskou ligu U15, si ve 
fi nále poradil i s vítězem české 
žákovské ligy.

Porubští plavci mají 
patnáct cenných kovů

 V polovině června se kona-
la mistrovství republiky v  žá-
kovských kategoriích (12 až 
14  let) v plavání. Zúčastnilo 
se jich 24 plavců, kteří přivez-
li patnáct cenných kovů. Nej-
úspěšnější byl Jakub Jan Kris-
chke, který dokázal vybojovat 
pět zlatých medailí. Další dvě 
zlaté získal Tobias Kern. Jakub 
Jan Krischke, Tobias Kern i Mi-
lan Semera reprezentovali Mo-
ravskoslezský kraj na Olympiá-
dě dětí a mládeže. (mot)

Pohár rozhlasu pro 
Porubskou 832

 Fantastického úspěchu do-
sáhli žákyně a  žáci ZŠ Porub-
ská  832 v  republikovém fi ná-
le atletického Poháru rozhla-
su v Plzni. Výkonem 7741 bodů, 
jenž je jen o deset bodů nižší než 
absolutní rekord mítinku z roku 
1993, zvítězil tým žákyň ve slo-
žení Daniela Bártová, Dominika 
Fialová, Valentýna Homolková, 
Sophie Melanie Schneeberger, 
Veronika Tomisová, Klára Too-
vá, Nikola Válková, Nina Válko-
vá, Sabina Vantuchová a Deni-
sa Zdražilová. Zahanbit se ne-
nechal ani tým mladších žáků 
ve složení Matyáš Zach, Matěj 
Martinkevič, Maxim Teslík, Da-
niel Dostál, David Vojtal, Petr 
Stanovský, Alex Hurina, Michal 
Hrabovský a Jan Charvátek. Vy-
tvořili řadu nových osobních re-
kordů, pokořili klubový rekord 
na trati 4x 60 m. Odměnou za 
jejich výkony bylo druhé mís-
to s 5503 body. Za vítězi ze ZŠ 
Mladá Boleslav zaostali o pou-
hých osmnáct bodů. (jan)

Czech Bowl letos bude zase v Ostravě
Tým amerického fotbalu 
Ostrava Steelers, který má 
svou základnu v Sportovním 
areálu Poruba, patří letos 
k největším favoritům 
nejvyšší domácí soutěže. 
Pokud postoupí do 
fi nále, bude hrát doma. 
Czech Bowl se uskuteční 
20. července na Městském 
stadionu ve Vítkovicích.

 Je to podruhé v řadě, kdy se 
fi nálový zápas hraje v Ostravě. 
Loni domácí Steelers podleh-
li týmu Prague Black Panthers. 
Letos, pokud se do Czech 
Bowlu probojují, mají jistotu, že 
je čeká jiný soupeř. Pražští pan-

teři totiž dali přednost rakous-
ké lize a v té české nehrají. 

„Je to náš cíl, ale samozřej-
mě si uvědomujeme, že nás ješ-
tě čeká dlouhá a náročná cesta, 
abychom se do Czech Bowlu 
vůbec dostali,“ řekl hrající ma-
nažer ostravského celku Adam 
Synáček. Vstupenky na Czech 
Bowl se dají koupit v síti Ticket-
live nebo přímo na stadionu.

Steelers letos jednoznač-
ně vyhráli svou skupinu nej-
vyšší soutěže a  v  semifi nále 
narazí na Pardubice Stallions. 
Kvůli údržbě trávníků ve Spor-
tovním areálu Poruba se bude 
hrát 6.  července od 15  hodin 
na ragbyovém hřišti v Marián-

ských Horách. Druhou semi-
fi nálovou dvojici tvoří Prague 
Lions a Vysočina Gladiators.

Česká asociace amerického 
fotbalu se rozhodla zopakovat 
Czech Bowl v  Ostravě i  kvůli 
tomu, že stadion na pražském 
Žižkově se rekonstruuje. „Kvů-
li stavebním pracím v  období 
fi nále letos žižkovský stadion 
nepřicházel v úvahu. Ostravský 
stadion nejkomplexněji vyho-
věl našim požadavkům, k nimž 
patří infrastruktura a navazují-
cí služby, lokální podpora akce, 
místní tradice fotbalu a případ-
ně šance na účast domácího 
týmu,“ vysvětloval předseda 
asociace Filip Hobza. (mot)

Přípravné zápasy
1. 8. Poruba – Kokshetau 
7.–10. 8.  Torax Cup (účastní-

ci: Poruba, Jastrzę-
bie, Katowice, De-
brecín, Šumperk)

13. 8. Detva – Poruba 
21. 8. Poruba – Nowy Targ 
23. 8. Poruba – Zvolen
27. 8. Poruba – Újpesti
29. 8. Přerov – Poruba

NĚMECKÁ VÍTĚZSTVÍ | Světový pohár v  in-line bruslení, který se jel 
15. června na Hlavní třídě, ovládli němečtí jezdci. Mezi muži vyhrál mistr 
světa Felix Rijhnen (na snímku vpravo) a v kategorii žen počtvrté v řadě 
fenomenální Katharina Rumpus. Součástí akce byly i závody pro děti a ve-
řejnost, kterých se zúčastnily stovky bruslařů. (mot) Foto: Jiří Birke

Letní turnaj v judu
 Tradiční turnaj v  judu uspo-

řádal jako oslavu Dne dětí Judo 
Club MP Ostrava v  tělocvič-
ně Základní školy na ulici Ko-
menského. Několik desítek dětí 
z  nejrůznějších klubů kraje se 
utkalo o  cenné kovy a  domácí 
tým si odnesl dvě zlaté, šest stří-
brných a tři bronzové medaile.

Arrows se udrželi 
v Champions Cupu

 Baseballisté Arrows Ost-
rava skončili při své premiéře 
v Champions Cupu, poháru pro 
evropské mistry, na sedmém 
místě. Uhájili tím pohárovou 
účast českého mistra i pro pří-
ští ročník. V  italské Boloni se-
hráli Ostravané pět zápasů, dva 
vyhráli, tři prohráli. Alex Ruba-
nowicz byl vyhlášený nejlepším 
pálkařem turnaje. (mot)



2. 7.
17.00 Jana Fedorčák van Coppenolle: 

Účinně a hravě na programy 
v hlavě – přednáška, KC Makovi-
ce, U Oblouku 501/5

3. 7.
16.00 Člověče, nezlob se! v přírodě, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

6. 7.
15.00  Ostrava Steelers x Pardubice 

Stallions – Česká liga americ-
kého fotbalu, hřiště TJ Sokol 
Mariánské Hory, Raisova 12, 
Ostrava – Mariánské Hory

7. 7.
14.00 Arrows Ostrava x Kotlářka Pra-

ha – extraliga baseballu, Arrows 
Family Park, Průběžná 6178

9. 7.
16.00 Turnaj ve stolním tenise pro 

děti, CVČ, Vietnamská 1541

11. 7.
17.30 Cestopisná beseda z cyklu 

Tuláček: Vít Kanyza – Cestování 
a dobrovolnictví, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

12. 7.
19.00 Arrows Ostrava x Cardion 

Hroši Brno – extraliga baseballu, 
Arrows Family Park, Průběž-
ná 6178

15.–19. 7.
 Letní umělecká scéna v Porubě 

– hudební vystoupení na různých 
místech Poruby (více na str. 6)

17. 7.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

19. 7.
19.00 Arrows Ostrava x Cardion 

Hroši Brno – extraliga baseballu, 
Arrows Family Park, Průběž-
ná 6178

20. 7.
18.00 Czech Bowl – fi nále České ligy 

amerického fotbalu, Městský 
stadion, Závodní 2992, Ostrava-
-Vítkovice (více na str. 17)

22. 7.
17.00 Poruba ve fi lmu – procházka 

místy, kde se natáčely fi lmy 
či TV seriály, sraz před Galerií 
Dukla, Hlavní třída 
(více na str. 6)

23. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Mr. Moss – electroswing s tančír-
nou, Alšovo náměstí

24. 7.
10.00 Lesní relaxace v porubském 

lesoparku, pořádá KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Vyvolávka – sportovně-soutěžní 
odpoledne, CVČ, O. Jeremiá-
še 1985

21.30 Porubské letní kino: Ženy v běhu, 
prostranství u Francouzské ulice

25. 7.
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

26. 7.
19.00 Arrows Ostrava x Kotlářka Pra-

ha – extraliga baseballu, Arrows 
Family Park, Průběžná 6178

30. 7.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

HumorOva – stand-up comedy, 
atrium auly VŠB-TUO, 17. listopadu

1. 8.
18.00 HC RT Torax Poruba x HK Arlan 

Kokschetau – přátelské utkání, 
RT Torax Arena, Čkalovova 6144

5. 8.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, Vietnamská 1541

6. 8.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Barock – metal-classical music, 
Alšovo náměstí

7. 8.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

8. 8.
17.00 Město pod pokličkou – pro-

cházka věnovaná problematice 
přizpůsobování měst změnám 
klimatu, sraz u ZŠ K. Pokorné-
ho 1382 (více na str. 4)

17.30 Cestopisná beseda z cyklu 
Tuláček: Cestování levně po ČR 
i světě, KC Makovice, U Oblou-
ku 501/5

10. 8.
20.30 Filmový večer v Amfi : Teorie 

tygra – české komediální drama, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

11. 8.
20.30 Filmový večer v Amfi : Lásky 

čas – romantické drama VB, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

13. 8.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

One man show Lukáše Pavláska, 
nádvoří Zámku Poruba, nábřeží 
SPB 60

14. 8.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

15. 8.
16.00 Turnaj ve stolním tenise 

pro dospělé, CVČ, Vietnam-
ská 1541

16.30 Folklor bez hranic, prostranství 
u kruhového objezdu, Hlavní 
třída (více na str. 20)

16. 8.
20.00 Giuseppe Verdi: Nabucco, 

letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

18. 8.
20.30 Filmový večer v Amfi : Napros-

tí cizinci – italské komediální 
drama, letní kino Amfi , areál 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

20. 8.
19.00 Letní umělecká scéna v Porubě: 

Omnion & Kathak – scénické 
představení, Alšovo náměstí

21. 8.
9.00 Generace: Komentovaná pro-

cházka Hlavní třídou s Anto-
nínem Bosákem, pořádá KMO, 
Vietnamská 1541

10.00 Lesní relaxace v porubském 
lesoparku, pořádá KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18.00 HC RT Torax Poruba x TatrySki 
Podhale Nowy Targ – přátelské 
utkání, RT Torax Arena, Čkalovo-
va 6144

22. 8.
9.00 Psychohygiena na mateřské, 

KC Makovice, U Oblouku 501/5
17.00 Kytarový večer, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

23. 8.
18.00 HC RT Torax Poruba x HKM Zvo-

len – přátelské utkání, RT Torax 
Arena, Čkalovova 6144

19.00 Ostrava na kolečkách – in-line 
projížďka, Hlavní třída
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24. 8.
 Memoriál Jana Veselého – 

cyklistické kritérium, Hlavní 
třída

20.00 Koncert Jaromíra Nohavici, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

25. 8.
19.00 Cavewoman – komedie, letní 

kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

27. 8.
18.00 HC RT Torax Poruba x Újpesti 

TE – přátelské utkání, RT Torax 
Arena, Čkalovova 6144

19.00 Drobečky z perníku – tragiko-
medie se Simonou Stašovou 
v hlavní roli, letní kino Amfi , 
areál DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

28. 8.
16.00 Kuličkiáda, CVČ, O. Jeremiá-

še 1985
19.00  Ondřej Havelka a Melody 

Makers: Rhapsodie v modrém 
pokoji aneb Jaroslav Ježek 
a George Gershwin – dva muži 
mezi nebem a jazzem, letní kino 
Amfi , areál DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

29. 8.
20. 15 Filmový večer v Amfi : Teroris-

tka – české komediální drama, 
letní kino Amfi , areál DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

30. 8.
16.00 Zámecké slavnosti – vy-

stoupení šermířů, možnost 
vyzkoušet si řemeslnou výro-
bu, koncert Václava Návrata, 
Tomáše Kočka & Orchestru, 
výstava historických fotogra-
fi í zámku aj., Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60 

20.15 Filmový večer v Amfi : animova-
ný fi lm, letní kino Amfi , areál DK 
Poklad, M. Kopeckého 675 (více 
na str. 20)

31. 8.
20.15 Filmový večer v Amfi : Bo-

hemian Rapsody – životopisný 
hudební fi lm, letní kino Amfi , 
areál DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

 Bohoslužby

kostel sv. Mikuláše, nábřeží SPB
po–stř, pá, so 18.00
čt 18.00 (pro děti)
ne 6.30, 9.00, 10.15, 18.00

 Výstavy

do 31. 7.
My – výstava obrazů klientů Svépomoc-
né společnosti Mlýnek, KMO, Vietnam-
ská 1541

do 31. 8.
Návraty orla skalního, Galerie Astra, DPS, 
I. Sekaniny 1812
Představení projektu Přestavba ulice So-
kolovské a náměstí Družby, malá pasáž 
Galerie Dukla, Hlavní třída 

do 5. 9.
Karolína Bulová: Výběr – výstava obrazů, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55/28

do 15. 9. 
Jiří David: Ráj 2–4 km, Galerie Dukla, 
Hlavní třída

1.–30. 8.
Antonín Bosák: Z Normandie do Plzně – 
fotografi e, KMO, Vietnamská 1541

11. 9. – 31. 12.
Od kostela ke garážím – výstava fotografi í 
a dokumentů vztahujících se k Zámeckému 
parku a jeho okolí (vernisáž 11. 9. v 16.00), 
Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 1812

 Kvizy a soutěže

do 30. 7.
Prázdninové putování – letní kviz pro 
děti, KMO, Podroužkova 1663

do 30. 8.
Když je hezké počasí – kviz pro děti 
a mládež, KMO, Vietnamská 1541

1.–30. 8.
Cestou necestou – zábavný kviz pro děti, 
KMO, Podroužkova 1663

 Plánované akce

2. 9.
9.00 Škola na Hlavní třídě – pokusy, 

workshopy, výtvarné a sportovní 

aktivity, burza kroužků aj., pro-
stranství u kruhového objezdu, 
Hlavní třída (více na str. 14) 

4. 9.
16.00 Turnaj v air hokeji, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

5. 9.
9.00 Art & Science – ukázky z činnos-

ti VŠB-TUO, koncerty aj., kampus 
VŠB-TUO, 17. listopadu

7.–8. 9. 
 Pouť babího léta, prostranství 

u Francouzské ulice

9. 9.
16.00 Hurá, koloběžka volá! – závody 

pro děti od 3 do 12 let, CVČ, 
Vietnamská 1541

11.–13. 9.  
 Crazy Fest – hudební vystoupení 

v rámci Týdne duševního zdraví, 
kreativní dílny aj., Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

11. 9.
16.00 Veselé vázičky – tvůrčí dílna, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985
 HC RT Torax Poruba x AZ Ha-

vířov, RT Torax Arena, Čkalovo-
va 6144

14. a 15. 9.
 Hádankářsko-křížovkářská liga, 

CVČ, Vietnamská 1541

14. 9.
14.00 Zažít Ostravu jinak – sousedská 

slavnost, prostranství U Oblouku

16. 9.
16.00 Mořský svět – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541

18. 9.
16.00 Turnaj v ruských kuželkách, 

CVČ, O. Jeremiáše 1985

19. 9.
10.00 Den zdraví – poradenství v ob-

lasti zdraví, zdravého životního 
stylu a pohybových aktivit, 
Havlíčkovo náměstí

23. 9.
16.00 Moudrá sova – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541
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CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, 
KMO – Knihovna města Ostravy, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba
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Letní kino v Porubě: na louce i v Amfi 
 Z hlasování Porubanů o tom, který z fi l-

mů bude promítnut v  Porubském letním 
kině, vzešel jednoznačný vítěz: česká ko-
medie Ženy v  běhu, kterou natočil reži-
sér Martin Horský. Na prostranství u Fran-
couzské ulice hvězdně obsazený snímek 
promítneme ve středu 24. července od 
21.30 hodin. Vstup je zdarma.

A o čem fi lm je? O tom, že Věra (Zlata 
Adamovská) prožila s Jindřichem báječný 
život a je pevně rozhodnutá splnit jeho po-
slední přání – zaběhnout maraton. Emanci-
povaná rázná matka tří dcer v tom nevidí 
problém. Prostě si s dcerami trasu rozdě-
lí na čtyři díly a zdolají těch více než 42 ki-
lometrů jako rodinná štafeta. Žádná z nich 
sice dosud neuběhla ani metr, ale do star-
tu přece zbývají tři měsíce a  trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční 
plán. Stačí jen začít. Dcery se ovšem do bě-
hání nehrnou, mají úplně jiné starosti. Nej-
starší Marcela (Tereza Kostková) čelí den-
nodenně průšvihům svých tří synů a jejich 
otec Karel (Ondřej Vetchý) ji už dvacet let 

neumí, nebo nechce, požádat o ruku. Pro-
střední Bára (Veronika Khek Kubařová) 
touží po dítěti, jenže pro ně zatím nenašla 
toho pravého tatínka. Její biologické hodi-
ny bijí na poplach. A nejmladší Kačka (Je-
novéfa Boková) sice chlapa má, ale ten má 
jeden zásadní háček – manželku. Je zřej-
mé, že dcery mají momentálně úplně jiné 
priority než běžecký trénink. Svérázná 
Věra proto musí napnout všechny síly, aby 
rodinnou štafetu přivedla přes řadu překá-
žek a komediálních komplikací na start Jin-
dřichova vysněného maratonu… (jan)

Nepřehlédněte!
Všechny vylosované budeme o  je-
jich výhře informovat prostřednictvím 
kontaktu, který uvedou. Dozví se tak, 
kdy a  kde si budou moci výhru vy-
zvednout.

Soutěžíme
 O vstupy na atrakce 

ve Skalka Family Parku
Novou atrakci – velkou lanovou pyrami-
du – nyní nabízí Skalka Family Park (SFP). 
Areál jen co by kamenem dohodil od Poru-
by nabízí spoustu atrakcí a aktivit v přírodě, 
například velký dětský svět nebo minizoo. 
Více se dočtete na www.skalkaostrava.com.

Chcete-li soutěžit o tři jednorázo-
vé vstupy na atrakce na Skalce, musíte 
správně odpovědět na soutěžní otázku, 
která zní:

Jak vysoká je velká lanová pyramida 
na Skalce?

a) 5 metrů
b) 8 metrů

Odpovědi posílejte do 20. července na 
adresu redakce@moporuba.cz nebo Re-
dakce zpravodaje PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Po-
ruba. Uveďte své jméno, příjmení a kon-
takt, na který vám můžeme oznámit pří-
padnou výhru.

A jak zněla správná odpověď z minu-
lého čísla? V ceníku atrakcí SFP nenajde-
te modrou zónu (odpověď c). Správně od-
pověděli a vylosováni byli Zbyněk Dvořák, 
Jarmila Šimkovičová a Anna Blažejová. 
Blahopřejeme!

Promítání v letním kině Amfi  (vstupné 60 Kč)
Co: Teorie tygra
Kdy: 10. srpna, 20.30 hodin
Veterinář Jan (Jiří Bartoška) už toho má 
dost. Poslední kapkou je smrt tchána, kte-
rému taky došly síly a trpělivost. Babič-
ka (Iva Janžurová) totiž vždy rozhodova-
la o jeho životě, stáří, a nakonec i o tom, 
jak a kde bude pohřben. Nerespektovala 
žádné jeho přání a touhu v dobré víře, že 
ona vždy a lépe než on ví, co je pro něj 
dobré. A Janovi začíná být jasné, že je na 
stejné cestě. Jeho žena Olga (Eliška Bal-
zerová) se totiž řídí stejnou teorií malého 
dvorku a dlouhého biče.

Co: Lásky čas
Kdy: 11. srpna, 20.30 hodin
Tim je naprosto obyčejný nesmělý jed-
nadvacetiletý Brit, který má starostlivou 
matku, potrhlou sestru, úžasného otce 
a žádnou holku. To se má brzy změnit, pro-
tože otec se mu chystá sdělit rodinné ta-
jemství: všichni mužští členové rodu totiž 
mohou cestovat v čase! Britský fi lm z roku 
2013 režíroval Richard Curtis. Hrají Do-
mhnall Gleeson, Rachel McAdams, Bill Ni-
ghy, Lydia Wilson, Lindsay Duncan a další.

Co: Naprostí cizinci
Kdy: 18. srpna, 20.30 hodin
Skupina přátel se schází k pohodové ve-
čeři. Znají se důvěrně celé roky a  také 
další setkání by se neslo v duchu nostal-
gických vzpomínek na to, co bylo, kdyby 
se nezrodil zdánlivě nevinný nápad: dát 
mobilní telefony na stůl a sdílet každou 

SMS i příchozí hovor. Kolik toho o sobě 
nesmíme vědět, abychom mohli zůstat 
přáteli, milenci, manželi, rodiči…?

Co: Teroristka
Kdy: 29. srpna, 20.15 hodin
Hlavní hrdinkou černé komedie je Ma-
rie (Iva Janžurová), učitelka v penzi, kte-
rá si jednou řekne, že už si nechce připa-
dat jako kráva. Když jí proti arogantnímu 
strůjci lokálního zla (Martin Hofmann) ne-
pomůže ani starostka (Tatiana Vilhelmo-
vá), sežene si zbraň a rozhodne se udělat 
to, co většinu z nás občas napadne, ale 
hned tu myšlenku rozumně zapudí. Brzy 
však zjistí, že stejně jako je vražda složitá 
morálně, je nesnadná i prakticky.

Co:  animovaný fi lm
Kdy:  30. srpna, 20.15 hodin
Do 15. července můžete na facebooku DK 
Poklad hlasovat pro některý z těchto ani-
movaných fi lmů: V hlavě, Wall-I, Zootropo-
lis: Město zvířat, Jak vycvičit draka a Coco. 
Nejúspěšnější snímek bude promítnut.

Co:  Bohemian Rhapsody
Kdy:  31. srpna, 20.15 hodin
Film Bohemian Rhapsody je oslavou roc-
kové skupiny Queen, její hudby a  pře-
devším zpěváka Freddieho Mercuryho, 
který svou tvorbou i  životem vzdoro-
val všem myslitelným stereotypům, díky 
čemuž se stal jedním z  nejvýraznějších 
umělců na světě.
Více informací najdete na www.dk-akord.cz.

Hlavní třídu roztančí 
Folklor bez hranic

 Festival Folklor bez hranic od 12.  do 
16.  srpna představí ostravskému publi-
ku umění nejen domácích souborů, ale 
také exotických folklorních skupin ze za-
hraničí. Tanečníci a  hudebníci budou po 
pět dní cestovat napříč ostravskými ob-
vody a  v  pátek festival ukončí závěreč-
ný koncert na Slezskoostravském hradě. 
Návštěvníci se mohou těšit na soubory 
z Ekvádoru, Slovinska, Lotyšska a Sloven-
ska a samozřejmě na domácí soubory ne-
jen z ostravského regionu. 

Na porubské Hlavní třídě na prostran-
ství u kruhového objezdu se bude zpívat 
a tančit 15. srpna od 16.30 hodin. Vystou-
pení bude tradičně předcházet průvod, 
který vyjde z Alšova náměstí. Předtím do-
poledne nabídnou tanečníci program se-
niorům v Domově Slunečnice. (jan)
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Bazénová sada „Fast Pool“

PVC fólie odolná povětrnostním podmínkám a 
protržení. S praktickým vypouštěcím ventilem.
� 305 x v 76 cm: OBI č. 1110865  1 499,- Kč 
� 366 x v 76 cm: OBI č. 1110899  1 849,- Kč 
� 396 x v 84 cm: OBI č. 1110915 4 099,- Kč 
� 457 x v 107 cm: OBI č. 1110949  5 499,- Kč

včetně čerpadla a kartušové filtrace

snadno sestavitelný bez použití nářadí

 Super cena 

 1 499-   od/set 

 Super cena 

 2 799- 
 Super cena 

 6 999-   8dílný 

 Super cena 

 2 799- 

nastavitelné opěrky 

různá barevná provedenímožnost montáže na stěnu nebo na strop

jednoduché ovládání

grilovací plocha cca 57 x 42 cm

modulární grilovací systém pro všestranné použití

OBI Markýza s kloubovými rameny

Hliníková kloubová ramena a kolejnice, bílý práškový lak, látka 100 % 
polyester (280 g/m²), polyuretanová vrstva. Manuální ovládání klikovou 
tyčí. Sklon cca 12–45°. Kompletní montážní materiál na stěnu nebo strop. 
Barva žluto-bílá, rozměry: 3 x 2 m. OBI č. 4868915 aj. 

Zahradní nábytek „Rio” 

Ocelová konstrukce s práškovým lakem a s textilním potahem. Souprava se 
skládá z 6 skládacích křesel s mnohostupňově nastavitelnými opěrkami zad, 
stolu (š 90 x v 72 x d 150 cm) s deskou z bezpečnostního skla a hliníkového 
slunečníku, � cca 270 cm, ochranný faktor 30+, s kličkou. OBI č. 1171107 aj. 

Gril na dřevěné uhlí „Angular“ 

Z oceli. Víko a kotel ošetřeny práškovým lakem, teploměr ve víku, litinový 
rošt, pochromovaný rošt pro udržení teploty, děrovaný plech na dřevěné 
uhlí s nastavitelnou výškou pomocí kličky, zásobník na popel s úchytkou 
z ušlechtilé oceli, výklopná boční odkládací plocha s háčkem na příbory, 
odkládací mřížka a otvírák lahví. Pojízdný. Š 103 x v 104 x h 64 cm. OBI č. 1174382  

 Super cena 

 1 999- 
 Super cena 

 1 199- 
 Super cena 

 1 999- 
Pila přímočará Bosch „PST 650 C“
Výkon 500 W, počet volnoběžných zdvihů 3 100/min, 
hloubka řezu do dřeva 65 mm, do oceli 4 mm, pokosové 
řezy až do 45°, výměna pilového plátu bez použití nářadí, 
funkce odfukování pilin, hmotnost 1,6 kg, rukojeť softgrip 
s měkkou gumovou vložkou. OBI č. 4426037

Kladivo vrtací Bosch „PBH 2100 RE“
550 W, max. � sklíčidla 13 mm, max. 2 300 ot./min, 
pravý/levý chod, max. � vrtání do betonu/oceli/dřeva: 
20/13/30 mm, v kufru. OBI č. 4568655

Šroubovák aku Bosch „EasyDrill 1200“
12 V / 1,5 Ah, max 1 650 ot./min, max krouticí 
moment 20 Nm, � vrtání do dřeva/oceli: 20/6 mm, 
vč. baterie, nabíječky a kufru. OBI č. 1175793

včetně setu 
s příslušenstvím

funkce sekáče

2stupňová převodovka

kompaktní a lehká

s pilovým plátkem

obi.cz
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Červenec a srpen 
v porubské historii
15. červenec 1894

 V Porubě byla založena Tě-
locvičná jednota Sokol. Usta-
vující valná hromada se kona-
la v hostinci Františka Švidrno-
cha a jednatelem a náčelníkem 
se stal Jan Dědek, mladší uči-
tel v Porubě. Za cvičební míst-
nost byl určen sál v hostinci.

9. srpen 1873
 Shořela farní budova. Po-

žár úplně zničil střechu a veš-
keré věci nad stropem.

3. červenec 1914
 Od 19 do 20 hodin bylo 

v  Porubě vyzváněno všemi 
zvony za zavražděného ná-
sledníka trůnu Františka Fer-
dinanda d´Este a  jeho man-
želku vévodkyni Žofi i. 

31. červenec 1914
 V  Porubě se objevily první 

vyhlášky oznamující mobilizaci.

Červenec 1952
 Na farním pozemku se za-

čala budovat kavárna a  re-
staurace Beseda.

3. červenec 1955
 Při večerních bohosluž-

bách uhodil během bouře 
blesk do věže kostela a způ-
sobil menší hmotné škody. 

13. červenec 1957
 Porubu navštívila delega-

ce ÚV KSSS v čele s Nikitou 
Sergejevičem Chruščovem. 

13. červenec 1958
 V  rámci oslav 10. výro-

čí výstavby nové Poruby 
byla uspořádána slavnost, 
při které byl položen základ-
ní kámen kulturního domu 
na Švermově ulici (dnes ulice 
Matěje Kopeckého).

31. srpen 1958
 Byly slavnostně otevře-

ny dvě nové školy, a to pěta-
dvacetitřídní osmiletá střední 
škola na Fučíkově ulici (dnes 
ulice Porubská) a  zvláštní 
škola v budově mateřské ško-
ly za Obloukem.
Pramen – Jiří Lexa:
Odkazy porubských kronik

Budovy na třetím obvodě mají stále blíž 
k cihlovým domům než k panelákům
Úbytek zdobnosti na 
domech socialistického 
realismu je zřejmý již ve 
druhém stavebním obvodě. 
Tento trend pokračoval 
v ještě větší míře i ve 
třetím stavebním obvodě.

 Třetí obvod je poměrně 
rozsáhlý, vymezuje ho sever-
ní část Porubské ulice, ulice 
Opavská, která ho odděluje 
od čtvrtého obvodu, a  z  vý-
chodu ulice Francouzská. Na 
třetím obvodu bylo užito více 
typů bytových domů. Nejstar-
ší zástavbu najdeme v  okolí 
hlavní pošty, například na uli-
cích Spojů, Čkalovově nebo 
Nezvalově náměstí. Stavět se 
začalo koncem padesátých let 
– prakticky už v době, kdy ješ-
tě nebyl zcela dokončen dru-
hý obvod. 

Typ T17
Typová řada T nás provází již 
od nultého obvodu a  je tak 
v  Porubě velmi obsáhlá. Po 
nejstarších typech T12 v  nul-
tém obvodě přes novější T16 
v  prvním a  druhém obvodě 
jsme se právě dostali k  typu 
T17, který je vývojově posled-
ním stupněm řady T. Třetí ob-
vod tak byl poslední, kde se 
řada T uplatnila. Z  hlediska 
konstrukční stránky se byto-
vé domy T17 od svých starších 
předchůdců příliš neliší – stále 
se stavěly z předem připrave-
ných cihlových kvádrů a svou 
celkovou konstrukcí a  prac-
ností při výstavbě měly stále 

blíže k  běžným zděným do-
mům než k panelákům. 

Dozvuky sorely
Po architektonické stránce se 
domy T17 od typů užitých na 
prvním a druhém obvodě po-
měrně liší, a  to zejména díky 
užití plochých střech. Fasády 
jsou zdobeny jen střídmě, ale 
dostatečně – nechybí římsy, 
fasádní nuty nebo třeba plas-
tická domovní znamení. Zdob-
nost je však spíše geometric-
kého rázu, pryč jsou „kudrlin-
ky“ a reálně vyobrazení dělníci. 
Snad jediným pozůstatkem 
tradiční sorely jsou výplně bal-
konových zábradlí s  mřížemi 
vytvarovanými do různých or-
namentů. 

Okna již nebyla malá jako 
u  tradiční sorely, ale vysoká 

trojkřídlá, typickým prvkem 
jsou také chodbová okna, kte-
rá jsou vždy od země ke stropu 
a  tvoří tak na pohled souvislý 
skleněný sloupec, který fasádu, 
potažmo celý dům, krásně čle-
ní na jednotlivé vchody. 

Domy ještě po vzoru první-
ho a druhého obvodu ctí čle-
nění do dvorů – dvory jsou 
velké a  i  v  ulicích mezi jed-
notlivými bloky se najde mno-
ho prostoru. Mezi domy také 
vznikla čtyři náměstí – Ne-
zvalovo, Nálepkovo, Liptaňské 
a Jilemnického.

Dispozice
Existovalo mnoho variant dis-
pozic, navíc bylo kvůli Hlavní 
třídě postaveno i  mnoho aty-
pických domů s nápaditou ar-
chitekturou a  velkými byty. 
Tyto atypické domy samozřej-
mě vycházejí z  dnes popiso-
vaného typu T17. Jako ukázku 
dispozic bytů jsme však zvo-
lili běžné dispoziční provede-
ní typu T17, které se vyskytu-
je zejména v běžných vnitrob-
locích. Krajní byty jsou velice 
rozměrné a obsahují i dvě ko-
mory, prostřední byt existuje 
v několika provedeních a v ně-
kterých domech k  němu pat-
ří i přilehlá místnost sousední-
ho červeného bytu. Domy byly 
vybaveny i velice malým osob-
ním výtahem.
 Marian LiptákPůdorys typického podlaží

Bytové domy T17 na Hlavní třídě Foto: archiv Mariana Liptáka



Co se chystá 
u sousedů

Krásné Pole
 „Podmořský prales“ patří 

k  nejrozmanitějším, nejdůle-
žitějším, ale také k  nejohro-
ženějším ekosystémům na 
naší planetě. Poznejte pře-
krásný svět korálových úte-
sů tvořený živočichy, na kte-
rých přímo či nepřímo závisí 
čtvrtina veškerého podmoř-
ského života. Film Svět ko-
rálových útesů vytvořený 
ve spolupráci s Kalifornskou 
akademií věd je mimořád-
ný obrazový zážitek, který 
potěší děti i dospělé. V Pla-
netáriu Ostrava v  Krásném 
Poli ho promítají například 
11. července od 14 hodin.

Slezská Ostrava
 Dvacet představení, pět ti-

tulů a dvě nové premiéry – to 
vše vás čeká na Slezskoost-
ravském hradě, kde 15.  čer-
vence začne letošní ročník 
Shakespearovských slavnos-
tí. Festival zahájí nová ost-
ravská komedie Zkrocení zlé 
ženy následovaná pražskou 
Zimní pohádkou. Z minulých 
let budou opět uvedeny ko-
medie Dobrý konec všechno 
spraví, Večer tříkrálový aneb 
Cokoli chcete a oblíbená Ko-
medie omylů. (jan)
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Na stříhání si půjčovala psy od sousedů
Jana Macharová 
Kašíková svůj psí salon 
pojmenovala po svém 
psovi, černém americkém 
pitbulovi Stenovi, kterého 
si vzala z útulku. Psí 
salon najdete v objektu 
vedle hlavní pošty.

 Jana Macharová Kašíková 
se narodila v Porubě a do loň-
ského roku tu i žila. Psy stříhala 
už jako dítě – chlupáče si půj-
čovala od sousedů a upravova-
la je. Protože v té době neby-
ly pořádné nůžky ani strojky na 
úpravu psů, stříhala, čím to šlo. 
,,Křížencům jsem vždy vymys-
lela nějaký střih – prostě jsem 
věděla, jaký bude pejskovi slu-
šet. Výstavní psy stříhám po-
dle standardu daného pleme-
ne, což není vždy jednoduché, 
pokaždé záleží na tělesné stav-
bě konkrétního pejska a samo-
zřejmě musím brát ohled na 
přání majitele,“ vysvětluje.

Než před deseti lety ote-
vřela svůj vlastní salon, učila 
se v  různých psích salonech, 
kde získala akreditaci na stří-
hání psů od ministerstva škol-
ství. Dále se učila od italských 
mistrů Marca Vaccaroniho (mi-
str světa 1998 ve stříhání psů) 
a Monique Van de Ven. Spolu-
pracuje s veterinární dermato-
ložkou MVDr. Rostislavou Fá-
bikovou. Svůj první salon ote-
vřela v  Domě kultury Poklad. 
Porubský salon Sten je její již 
druhý, jeden už má v  Prostě-
jově a má v plánu otevřít další 
v Klimkovicích.

Ač má doma tři psy, hlídá 
svým stálým zákazníkům jejich 
mazlíčky, také poskytuje služ-
by venčení psů a  poradenský 
servis v oblasti úpravy, výcho-
vy a výcviku.

Je zřejmé, že si rázná žena 
u psů umí zjednat respekt. Díky 
tomu mohou být jejími zákaz-
níky i zástupci obřích plemen: 
upravuje irské vlkodavy, leon-
bergry i brazilské fi ly nebo mo-
skevské strážní psy. „Jsme na 
to zařízení,“ ukazuje rozměr-

ný sprchový kout, „a  já s  vel-
kými psy dělám ráda. Na rozdíl 
od psů malých plemen býva-
jí obvykle vychovaní. Devade-
sát procent jizev od pokousá-
ní mám na rukách právě od 
malých psů. Pes by měl po-
slouchat, ať je malý nebo vel-
ký. Lidé někdy své psy ale příliš 
polidšťují a to není dobré, pro-
tože pes pak nezná svou pozici 
ve smečce,“ tvrdí Jana Macha-
rová Kašíková.

Říká, že za ty roky už doká-
že poznat, jak se bude který 
z  jejích čtyřnohých klientů na 
střihačském stole chovat, kte-
rý si bude péči užívat a s kte-
rým budou trable, kdy bude 
moci páneček u procedury zů-
stat a kdy ho kvůli klidu psa ra-
ději pošle na procházku.

Služeb pro mazlíčky, které 
salon Sten nabízí, je spousta. 
Od klasické úpravy (vyčesá-
ní, okoupání, ostříhání či vytri-
mování srsti, ostříhání dráp-
ků, depilace ušních chloupků 
nebo čištění análních žlázek) 
až po rehabilitace či prohřá-
tí infralampou (například po 
úraze). Svým čtyřnohým maz-
líčkům v  jejím salonu může-
te dopřát perličkové koupele, 
masáže, aromaterapii, vířivku 
i  bahenní zábaly nebo je ne-
chat zbavit zčervenalé srsti. 
Majitelům pejsků, kteří se po-

týkají s nadváhou nebo hyper-
aktivitou, nabízí možnost za-
koupit jim hodiny chůze nebo 
běhu na běžicím páse. Maji-
telům nemocných nebo sta-
rých pejsků nabízí řadu služeb 
u nich doma.

Ale Jana Macharová Kaší-
ková se v salonu stará rovněž 
o  kočičky, morčata a  králíky 
a  dokonce stříhá a  připravuje 
i koně na výstavy. „Co se dělá-
vá kočkám nebo králíkům? Ne-
jenom stříhání drápků,“ odpoví 
a v mobilním telefonu najde fo-
tografi i, na níž je hromada vy-
česané srsti z  rezavého main-
ského kocoura i  s  jejím maje-
státním původním majitelem. 
„A králíci se taky stříhají.“

Dříve pořádala taky kurzy 
péče o  srst – v  rámci „výuky“ 
chodili s kurzisty stříhat pejsky 
do útulku.

„Mými nejčastějšími zákaz-
níky jsou asi majitelé jorkšír-
ských teriérů, často ke mně 
chodí lidé s obřími psy, protože 
je málokterý z kolegů chce dě-
lat. Upravuji hodně boloňských 
psíků nebo psích šampionů 
před výstavami,“ dodává Jana 
Macharová Kašíková.  (jan)

Velký pudl je po všech procedurách opravdu fešák.
 Foto: archiv Jany Macharové Kašíkové

OBCHODNÍCI
V PORUB

Na této straně pravidelně zveřejňujeme rozhovory s porubskými živnostníky. 
Z podnikatelů, kteří jsou součástí projektu Obchodníci v Porubě, vybírají dalšího 
losem sami zpovídaní. 
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FINANČNÍ POMOC PRO RODINY 
S VÁŽNĚ NEMOCNÝM DÍTĚTEM
Více než 3 000 rodin z České republiky dostává pravidelnou 
fi nanční podporu nadace Dobrý anděl, která pomáhá také 
rodinám, v nichž se dítě potýká s vážným onemocněním. Díky 
každoměsíčním příspěvkům dárců mohou všechny těžkosti 
zvládat lépe alespoň po fi nanční stránce. 

Komu nadace pomáhá? Typicky se jedná o onkologické onemocnění, 
selhání orgánů, vážné metabolické poruchy,  těžká kombinovaná 
postižení, svalovou dystrofi i Duchenne, cystickou fi brózu, nemoc 
motýlích křídel. Mimo vyjmenovaná onemocnění je možné také pomoci 
dětem, které se potýkají se vzácnými onemocněními a s těžkými 
kombinovanými poruchy (mentálními, smyslovými, tělesnými). Kromě 
dětských pacientů podporují také rodiny s dětmi, v nichž onemocněl 
rakovinou jeden z rodičů. 
Máte ve svém okolí rodinu s vážně nemocným dítětem? Doporučte jí 
pomoc nadace Dobrý anděl. Kontakt je velmi jednoduchý – stačí zavolat 
nebo napsat e-mail a pracovníci již zajistí vše potřebné. Důležité je nebát 
se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi pomohou. 


